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YOKOSUKA UOSTE NUSKANDINTA 12 LAIVU
JEIGU VADAI TĘS KARA, TAI KRAŠTAS 

BUS SUNAIKINTAS, IŠGRIAUTAS
J. V. nesikėsins į japonų žemes, laikosi 

Kairo nutarimų ir Atlanto Čarterio
GUAM, liep. 22 d. — Yokosuka uoste J. Valstybių lakūnai 

nuskandino 12 japonų laivų, šiandien paskelbė adm. Chester 
Nimitz. Lakūnams taip pat pavyko labai sunkiai sužeisti di
džiausią japonų karo laivą “Nagato’’. Be to, lakūnai sunaikino 
72 japonų lėktuvus. Amerikiečiai neteko 12 lėktuvų, o britai 
— dviejų.

Berlyne Iškelia J. V. Vėliavą
------- " ------------- -------- ' g ———' ■ LIETUVOJE GYVAIS IŠLIKĘ 

ŽINOMESNIEJI ŽMONES

WASHINGTON, D. C., lie- 
pos 22 d. — J. Valstybių val
džia vakar pareiškė japonams, 
kad jie privalo pasiduoti be 
jokių sąlygų, jeigu nori iš
vengti visiškos pražūties savo 
krašto ūkiui ir žmonėms. Lai
vyno kapitonas E. M. Zacha
rias, kalbėdamas J. V. valdžios 
vardu, išdėstė japonų karo 
vadams taikos sąlygas.

Japonijos karo vadams da
bar lieka tiktai du pasirinki
mai, o vėliau bus padiktuotos 
taikos sąlygos. Antras kelias 
—tai dabar pasiduoti be są
lygų ir pasinaudoti Atlanto 
Čarterio dėsniais.

J. Valstybės kovoje prieš 
Japoniją vadovaujasi Kairo 
konferencijos nutarimais ir 
Atlanto Čarterio dėsniais. J. 
Valstybės visai nemano dabar
tinio karo metu plėsti savo te
ritorijų, jos negrobs ir japo
nų teritorijų. Japonijos karo 
vadai yra įgalioti išgelbėti sa
vo kraštą, todėl jiems ir pata
riama pasinaudoti proga, ku
rią jiems duoda čarterio dės
nių pritaikymas.

Kap. Zacharias pareiškė, 
kad Japonija bus sumušta. 
Kiekvienas japonų karo vadas 
jau žino, kad Japonija pralo
šė šį krą. Buvę japonų laimė-

KINIEČIAMS LIEKA TIKTAI ASTUONIOS 
MYLIOS IKI KWEILIN BAZĖS

Tokijo srityje japonai visai nesipriešino 
Amerikos karo laivams ir aviacijai

CHUNGKING, Kinija, liep. 
22 d. — Skaitlingi kiniečių da
liniai yra tiktai astuonių my
lių atstumoje nuo Kweilin, svar
bios aviacijos bazės, paskelbė 
štabas.

Vakar japonai kelis kartus 
kontraatakavo, bet buvo pri
versti apleisti strategines pozi
cijas.

Japonams įsakyta ginti tris 
aerodromus, bet kiniečių ka
riuomenė, Amerikos aviacijos 
padedama, vykusiai muša prie
šą atgal.

Išgriautos visos ja
ponų apsaugos

GUAM, Marianų salynas, lie
pos 22 d. — J. Valstybių krei
seriai ir destrojeriai, kurie bom
bardavo Tokijo apylinkes, ne
sutiko beveik jokio pasiprieši
nimo, paskelbė adm. Nimitz.

Japonų lakūnai nedrįso pakil
ti, o priešlėktuvinės! patrankos 
ir pakraščių artilerija, matyt, 
jau buvo sunaikinta.

Amerikos karo laivai ir avia
cija išgriovė visas priešo susi
siekimo priemones.

JAPONŲ AVIACIJA RUO
ŠIASI, SAKO

Japonų adm. Takahashi tvir- 

jimai baigėsi tuo, kad dabar 
kovos jau eina Japonijos prie
angyje. Netrukus teks kovoti 
pačioje Japonijoj.

Japonų karo vadai stengia
si įtikinti saVo gyventojus, jog 
jiems nieko kito nelieka, kaip 
laimėti arba būti išnaikin
tiems. Tai yra sąmoningas tie
sos iškraipymas. 'Prezidentas 
Trumanas pareiškė, kad Japo
nijos gyventojams negresia 
joks išnaikinimo pavojus, nie
kas į gyventojus nedarys jo
kio pasikėsinimo.

Kap. Zacharias pabrėžė, jog 
japonų karo vadai privalo pa
daryti nutarimą pasiduoti be 
jokio atidėliojimo. Jeigu jie il
giau atidėdinės, tai visas rei
kalas dar labiau susikompli
kuos. Jis sako, kad dar ir 
šiandien šiame krašte yra įta
kingų žmonių, kurie nenori 
matyti Japoniją visai sunai
kintą.

—Jeigu Japonijos lyderiai ir 
toliau vilkins ir dės viltį į ste
buklus,—sako kap. Zacharias, 
—tai jie privalo atsiminti, kad 
istorijos kapinynas yra pilnas 
žuvusių tautų kapų; tautų, 
kurių lyderiai suvėlavo pada
ryti nutarimus.

tina, kad mikado aviacija ruo
šiasi kovoms, ji netrukus pul
sianti amerikiečius, šis admi
rolas tiek toli nuėjo, kad pra
dėjo tvirtinti, jog pergalės va
landa Japonijai artėjanti.

Kitas valdžios pranešimas sa
ko, kad pačioje Japonijoj su
daryta dviejų milijonų armija, 
kuriai pavesta ginti pakraš
čius.

Japonai sakosi, kad jie tyčia 
nepuolė priartėjusių J. Valsty
bių karo laivų.

Nacių lyderius teis 
Niurenberge

LONDONAS, liep. 22 d. — 
Sąjungininkai nutarė teisti 
svarbesnius nacių partijos ly
derius Niurenberge, kur kas
met rinkdavosi Hitlerio ištiki
mieji.

šian| nacių partijos lopšin bus 
atvežti Goeringas, Hess, Rib- 
bentropas ir daugelis kitų.

Dabar Ribbentropas laikomas 
viename name, kuris paverstas 
kalėjimu. Nacių ministeris ne
turi jokių patogumų, langai 
užkalti.

—Borneo kovų metu neteko 
gyvybės 4,306 japonai.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gen. Dwight Eisenhower, gen. George Patton, prezidentas Truman, karo 

sekretorius Stimson ir gen. Omar Bradley (iš kairės į dešinę) Berlyne. Jie saliu
tuoja keliamą Amerikos vėliavą. Tuo tarpu benas groja himną.

Nenori užsimint apie 
lenkų rinkimus

LONDONAS, liepos 22 d. — 
Sovietų spauda šiandien la
bai aštriai kritikuoja H. Hoo- 
verio kalbą apie priimtą čar- 
terį.

Reikalavimas pravesti lais
vus rinkimus Lenkijoj yra tik
ra provokacija, tvirtina “Prav
da”.

Rusai prižadėjo pravesti 
laisvus rinkimus, o čia Hoo- 
veris nenori tikėti jų duotu 
žodžiu.

Osubka Morawski 
vilioja lenkus

LONDONAS, liep. 22 d. — 
Osubka Morawski pasakė kal
bą per radiją, kurioje patarė 
po pasaulį išsiblaškiusiems len
kams tuojau grįžti į Lenkiją.

Jis pataria grįžti ir tiems, 
kurie dar prieš karą buvo pri
versti išvažiuoti ekonominiais 
sumetimais. Morawski tvirtina, 
kad dabartiniai valdžiai labiau
siai rūpi rinkimai ir žemės re
forma.

Jis tvirtina, kad valdžia yra 
pasiryžusi pravesti laisvus rin
kimus, kaip buvo prižadėta bri
tams ir J. Valstybėms.

—Pacifike J. V. narlaiviai 
nuskandino 11 japonų laivų.

r-----------------------
Jugoslavijoj rusas

tvarko UNRRA
BELGRADAS, Jugoslavija, 

liep. 22 d. — M. Sergeichic, 
kuris karo pradžioje dirbo su 
sovietų armija Persijos įlan
koje, šiandien paskirtas vi
siems UNRRA reikalams 
tvarkyti Jugoslavijoj.

Jeigu Jugoslavija negaus 
daugiau maisto šią žiemą, tai 
tūkstančiai išlaisvintų žmo
nių mirs badu, sako jis.

Lenkijai, Čekoslovakijai, 
Graikijai ir Albanijai skirto 
maisto neužtektų vienai Ju
goslavijai, pareiškė sovietų 
inžinierius.

POTSDAMAN SUVAŽIAVUSIEJI JAU 
SUSITARĖ SVARBIAIS KLAUSIMAIS

Stalinas tvirtina, kad Rusija statysianti 
karo laivus ir steigsianti naujas bazes
POTSDAM, Vokietija, liepos 

22 d. — Tvirtinama, kad Pots- 
daman suvažiavusieji jau ap
tarė visą eilę reikalų, kurie 
paliesiu ne tiktai Europos tau
tų, bet ir visos žmonijos liki
mą.

Šiandien po pietų visi trys 
didžiųjų valstybių vadai vėl 
susirinko posėdin.

Trijų valstybių ministerial 
kasdien posėdžiauja, kad ga
lėtų paruošti medžiagą valsty
bės vadų pasitarimams.

KARO VADAI TAIP 
PAT POSĖDŽIAUJA

Tvirtinama, kad trijų vals
tybių lyderiai dar nesvarstė 
karo reikalų, bet karo vadai 
tarėsi įvairiais reikalais.

Pasakojam, kad karo vadai 
jau aptarė visą eilę klausimų, 
kuriuos šiomis dienomis pa
siūlys vadams aptarti.

Spaudai duodami praneši
mai liečia tiktai paviršutinę 
konferencijos eigą, bet nieko 
nesako apie nutarimus. Tiek 
težinoma, kad trys lyderiai 
beveik kasdien posėdžiauja po 
tris ar keturias valandas.

Paskoloms nori gau
ti nuolaidų

WASHINGTON, D. C., liepos 
22 d. — Tvirtinama, kad pre
zidentas Trumanas paskolo
mis tikisi gauti didelių nuo
laidų iš Berlyno konferencijon 
suvažiavusių lyderių.

Dar prieš išvažiuodamas jis 
pranešęs keliems pareigūnams, 
kad už paskolas tikisi šį tą 
konkretaus parsivežti.

Šiais metais manoma sko
linti rusams iki bilijono dole
rių. Iš viso, paskolų dydis gali 
pašokti iki šešių bilijonų do
leriu. 

G

Stalinas nori galin
gų karo laivų

LONDONAS, liepos 22 d. — 
Sovietų gyventojai nori dar 
galingesnių karo laivų ir nau
jų bazių laivynui, šiandien pa
reiškė premjeras Stalinas.

Šiandien sovietų laivyno 
diena, premjero kalba buvo 
perskaityta per Maskvos radi
ju

Stalinas nei vienu žodžiu 
neužsiminė, kuriam tikslui jis 
naudos naujus karo laivus.

Britai laukia Tru- 
mano Londone

LONDONAS, liepos 22 d. — 
Laikraščiai praneša, kad ka
raliaus rūmuose einąs pasiruo
šimas prezidentui sutikti.

Manoma, kad prezidento 
Trumano vizitas bus labai 
trumpas, bet jis prižadėjo ap
sistoti Londone.

Viskas daroma didžiausioj 
paslapty, bet patirta, kad ka
ralius liepė atnešti paslėptus 
aukso indus.

—Britų darbiečiai neinfor
muoti apie Berlyne daromus 
nutarimus, jie nesijaučia įpa
reigoti juos pildyti, 

a
—Užsienio departamentas 

paskelbė dokumentus, kuriuos 
parodoma J. Valstybių banki
ninkų parama Hitleriui ir na
cių judėjimui.

—Gen. Eisenhower padėko
jo britų karo vadams už ben
dradarbiavimą štabe.

A. Purenąs, A. Graurokas, P. Juodele, 
J. Kupčinskas, V. Lašas profesoriauja

NEW YORK, N. Y., liep. 22 d. (LAIC) — Tūkstančiai lie
tuvių žuvo nuo vienų ar kitų okupantų, daugybė prievarta ar 
gelbėdami savo gyvastis atsidūrė užsienyje. Lietuvoje, Maskvos 
kontroliuojamos spaudos pranešimu, Vilniaus Universitete gy
vais pasilikę šie žinomesnieji asmenys:

V. Mykolaitis-Putinas, J. Balčikonis, V. Sezemanas, B. Un
tulis, Ignas Jonynas, P. Galaunė, J. Baldžius-Baldauskas, J. Va
balas-Gudaitis, K. Bieliukas, J. Dagys, K. Šleževičius, Tadas Iva
nauskas, St. Jankauskas, Z. žemaitis, P. Slavėnas, P. Katilius, 
P. Brazdžiūnas, Ant. Žvironas, Augustinas Janulaitis, K. Šalkau
skis, Konst. Jablonskis, P. Pakarklis, P. šalčius, Dzidas Budrys, 
J. Bučas, J. Matulis, K. Daukša, J. Kairiūkštis, P. šivickas ir 
St. Čepulis. 1

KAUNO UNIVERSITETE:

Medicinos fakultete—K. Gry
bauskas, J. Kupčinskas, V. La
šas, P. Mažylis, P. Raudonikis, 
B. Sidaravičius, B. šaulys ir 
J. šopauskas.

Technologijos fakultete — K. 
Barauskas, A. Graurokas, J. In 
driūnas, Jon. Janickis, P. Juo
delė, A. Purenąs ir V. Mošin- 
skas.

Statybos fakultete: — J. Da 
linkevičius, Antanas Bistrickas 
ir J. Klimavičius.

SUVARĖ ŪKININKUS 
Į KONGRESĄ

Okupacinė sovietų kariuome
nė Lietuvoje dalį ūkininkų bu
vo suvariusi į vadinamą “visuo
tinį ūkininkų kongresą”.

To “kongreso” Stalinui pasių
stame laiške vienoje vietoje sa
koma, kad Raudonoji Armija 
išpildys įsakymą “iškelti per
galės vėliavą ant visos žemės. ’

Žinant, kad viešų suvažiavi
mų rezoliucijos sovietų Sąjun
goje yra įkėpiamos komunis
tų partijos žmonių, ir žinant, 
kad sovietų kontroliuojamoje 
spaudoje tepraleidžiamos tiktai 
tos informacijos, kurios sutin
ka su bolševikų linija, ši ži
nelė įgija ypatingos prasmės, 
nes ji atskleidžia komunistų 
siekimus.

KIŽYTĖ IR DEVENIENĖ 
WASHINGTONE

Tremtinių reikalais šiomis 
dienomis Washingtone lankėsi 
M. Kižytė ir Devenienė.

Jos išsikalbėjo su visa eile 
valdiškų įstaigų, kad galėtų ge
riau padėti tremtiniams.

—Trys valstybės nutarė pa
leisti Europos Patariamąją 
Komisiją, visus reikalus dabar 
tvarkys Berlyne sudarytas ka
riškas komitetas.

—Septynios J. Valstybių 
sunkiosios aviacijos grupės 
parinktos Europos prižiūrėji
mo pareigoms. Lėktuvai bus 
naudojami sukilėlių centrams 
naikinti.

eliausios Naujienos
— Premjeras Churchill ir Attlee ketvirtadienį skris į Lon

doną, kad galėtų būti sostinėj, kai bus paskelbti rinkimų davi
niai. Jeigu Churchill nelaimėtų rinkimų, tai Potsdamo konferen
cija reikėtų atidėti, nes britai turėtų pertvarkyti savo valdžią.

— Petaino teisėjai posėdžiaus keturias valandas į dieną, 
nes maršalas negali susikoncentruoti ilgesnį valandų laiką. Po
sėdžiai prasideda šiandien.

— Japonai paskelbė, kad' išgriautose laivų dirbtuvėse da
bar jie stato medinius lėktuvus, kuriais rengiasi pulti artėjan
čius invazijos laivus.

— Amerikos karo laivynas nepasitraukė nuo Japonijos pa
kraščių. Vakar J. V. B-29 smarkiai bombardavo pietų Japoniją.

— Kiniečiai pralaužė 40 mylių fronto liniją ir stumiasi 
pirmyn.

Franko pakeitė mi- 
nisterių kabinetą
MADRIDAS, Ispanija, liepos 

22 d. — Gen. Franko padarė 
pakaitų ministerių kabinete, 
bet jis ir toliau tęs tą pačią 
politiką.

Iš valdžios pašalintas falan
gos sekretorius, bet užsienio 
reikalų ministerija atiduota 
dar labiau pasižymėjusiam 
falangistui.

—Jūs žinote, kas mano pri
vertė daryti šias pakaitas, — 
pareiškė Franko išeinantiems 
ministeriams.

Petainas apie Lava- 
lio areštą

PARYŽIUS, liep. 22 d. — 
Maršalas Petain papasakojo tei
smo tardytojui apie Lavalio 
areštą. Maršalas sako, kad La- 
valis norėjo atiduoti vokiečiams 
laivyną ir panaudoti prancūzų 
kariuomenę kovai prieš de 
Gaulle jėgas.

Lavalis rengėsi atimti iš gen. 
de Gaulle Brazaville sritį, kad 
galėtų perduoti ją naciams.

Petainą kaltina tas pats val
stybės gynėjas, kuris pasiuntė 
į giljotiną Mata Hari.

Goeringas turi stip
rius nervus

PARYŽIUS, liepos 22 d. — 
J. Valstybių karo vadovybė 
parodė svarbesniems nacių 
lyderiams Buchenwaldo kon
centracijos stovyklos filmą.

Pasirodo, kad Ribbentropas 
negalėjo pakęsti jos iki galo, 
jis išbėgo iš salės, štreicheris, 
žydų ėdikas, sėdėjo galvą su
siėmęs.

Vienas tiktai Goeringas ra
miai išsėdėjo j galo. Jis pa
reiškė, kad panašias filmas 
naciai rodę sovietų belais
viams.
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LIETUVIU RATELIAI
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I tas, nors saldainių nevalgo, bet 
lankytojai jam prigabeno jų net 
keletą dėžių.

Sakosi manąs apie vidurį ki
tos savaites apleisti ligoninę ir

Karo metu valdžia prašo pi
liečius komažiau važinėti tr.au- 
kiniais. Ypatingai prašo tuos, 
k tiri e neturi svarbių reikalų. 
Nors ši mūsų šalis, t.y. Jung
tinės Amerikos Valstybės, yra 
turtingiausia geležinkeliais vi 
same žemės kamuoly, bet ir ji 
jaučia geležinkelių įrengimų 
trukumą karo oįioš laikais.

Apie geležinkelius dabar daug 
kalbama, taigi ve truputis da 
vinių iš garo geležinkelių isto
rijos.

Kaip seniai garu varomos ma
šinos ir geležinkeliai atsirado“? 
Pirrtiieji tie išradimai buvo pa 
daryti Anglijoje. Pirmas garą 
pritaikč darbui anglas Thomas 
Newcomen. 1723 metais jis pa
dirbo vandeniui varyti pumpą 
ir pritaikė garu pumpą judinti. 
Tačiau ši pumpa darbui pasi
rodė netinkama.

Thomas Newcomen šešis me
tus bandė savo padarinį pato
bulinti, b&t teigiamų pasekmių 
neturėjo ir 1729 metais jis mi
rė.

Pas'kūi James Watt išstudi
javo Newcomeno padarinį, jį 
perdirbo ir jau gani varoma 
pumpa veikė.

Pirmas garo inžinas galėjo 
sukti bet kokio didžio mašiną. 
Tuo išradimu susidomėjo visa 
Europa. Visų šalių inžinieriai 
subruzdo galvoti apie pritaiky 
mą garo jėgos transportacijai 
bei krovinių vežimui.

Du anglai, Richard Trevi
thick ir George Stephenson, bu
vo daugiau praktiški, negu te- 
oretiški. R. Trevithick, kaipo 
Cornish kasyklų inžinierius, pa
dirbo galingą garu varomą 
pumpą toms kasykloms. Jis 
taipgi padirbo planus lokomo
tyvui inžinui, kuris galėtų irau 
kti paskui save vežimus. Taip 
gi jis padarė planus geležinke- 
liui-bėgiams. 1802 metuose ji 
sai tuos, planus užrekordavo 
Londone.

Tačiau Anglijos valdžia skep 
tiškai žiūrėjo į jo planus-pa
tentus. Gi tuose pačiuose me
tuose jis mirė, kaipo nežymus 
visuomenėje asmuo.

George Stephenson buvo lai
mingesnis. Kai jis patapo in
žinierium 1812 metais, tai dve
jus metus studijavo kitų pa
darytas garo mašinas, o dau
giausia teiravosi apie R. Tre
vithick padarytus planus. Site 
phenson padirbo lokomatyvą- 
irižihą ir 1814 metuose liepos 
25 dieną padarė pirmus jo iš
bandomą. Pasekmės buvo tei
giamos. Iš to prasidėjo garu 
traukiami Vežimai ir geležin
keliai.

Betgi pirmas Stephensono lo 
komotyvas greičiausia galėjo 
bėgti tik tiejiilnai astuonias my
lias per valandą.

Arklių bendrovės neapkentė 
naujb išradimo. Jų atstovai 
juokėsi iš tos geležinės bėgan
čios mašinos. Tikslu pajuokti 
Stephensoną arklių bendrovės 
surengė lenktynes lokomotyvo 
su jų arkliais., ir tikrai pralen 
kė lokomotyvą. Arklių bbndro- 
v$š džiaugėsi šitokiomis pasė
komis ir bdndČ užmiršti idėją 
tolesnio lokomotyvo tobulini
mo.

Vienok inžinierius Stephen
son dėl to riėnusimine. Jisai pa 
dirbo kitą Ibkomotyvą-ihžihą, 
kurį pavadino “Rocket”. Šis 
lokomotyvas galėjo bėgti tris
dešimt mylių pėr valandą, taip 
gi galėjo traukti paskui save 
sunkius krovinius.

Spalių mėnesio 26 d. 1829 
metų G. Stephenson gavo p 
valdžios penkių šimtų svarų 
sterlingų dovaną už lokomoty
vo Rocket greitumą ir stipru
mą; Rocket galėjo vežti tris 
kartus tiek svorio, kiek jis pats 
sVėrė.

John Friesson padirbo loko 
motyvą, kuri pavadino The No
velty. šitas lokomotyvas gale 
jo bėgti iki šešiosdešimt mylių

per valandą, bet valdžia diskva
lifikavo jį kaipo nesaugų. Fries
son dėl to supyko ir išvažiavo 
į Ameriką, čia atvažiavęs, jis 
dirbo garo inžinus laivams.

Į šią šalį, į Jungtines Vai 
stijas, pirmuosius lokomotyvus 
atvežė iš Anglijos. Pirmas ge 
ležinkelis šioje šalyje gimė 
Baltimore, Ohio. Jisai buvo už- 
čarteriuotas vasario 28 dieną 
1827 metų, gi 1830 metais ša 
ly buvo 23 mylios geležinkelio 
ilgumo.

Pirmieji šios šalies inžinie 
riai susidomėjo gamyba loko
motyvų čia pat, namie; jie bu 
vo Oliver Evans ir John Ste
vens. Tačiau pirmą lokomotyvą 
Amerikai (J.A.V.) padirbo Pe 
ter Cooper. Jisai savo lokomo 
tyvą j pavadino Tam-Thumb. 
Sausio 115 dieną 1831 metų 
Tam-Thumtį, kaip pirmas šios 
šalies inžinas, pradėjo regulia
rų kursavimą. Toliau lo'komo 
tyvų dirbimas ir geležinkelių 
tęsimas vystėsi sparčiai.

Geležinkelių bendrovės orga 
nizavosi kiekvienoje valstijoje 
(rytuose) paskirai. Kaip loko
motyvų ir vagonų, taip ir ge
ležinkelių bėgių platumas netu
rėjo vienos mieros, standarto. 
Taigi kiekvienos bendrovės ge 
ležinkelis buvo skirtingos mie 
ros platumu, geležinkeliai vie
ni su kitais junginių neturėjo.

Iš karto didelio biznio gele
žinkeliai nedarė, ba žmonės bi
jojo važiuoti traukiniais; ma
nydavo, kad yra nesaugu. Gi 
prekybos, transportas buvo lai
vų ir arklių bendrovių ranko
se; šios bendrovės atkakliai ko
vojo geležinkelius, nupiginda 
mos taip žmonių, kaip ir pre 
kių gabenimą; geležinkeliai ne
stengė tokiomis žemomis kai-
nomis gabenti. Tačiau atėjo vai 
stijų valdžios ir federalinė vai 
džia geležinkeliams į pagalbą, 
rėmė juos finansiškai, kad nuo
stolius padengtų.

Civiliniam karui kilus 1861 .1metais, federate valdžia paty
rė, keturis metus karui besitę 
siant, kiek keblumo būna kada 
vienų su kitų valstijų geležin
keliai nėra sujungti ir dėl bė
gių ir dėl traukinių skirtingos 
mieros, ir, negalima juois grei
tai sujungti.

Taipgi Civilinio Karo metais 
vdldžia patyrė, kad būtinas re i 
kalas ^ra pravesti tranškonti 
nentinį geležinkelį, t.k- nuo At- 
lantiko iki Pacifiko vandenyno. 
0 ir taikos metu vakarines ir 
pio.ų 'Vakarų Valstijas sunku 
buvo geležinkeliais pašiekti.

Paštą nešdavo raiteliai ant 
arklių, keliauninkus veždavo 
arkliais ir imdavo kelis mėne
sius laiko iki pasiekdavo ke
lio galą i Vieną pusę. Pavyz 
džiui, kohgresmanam iš Kali 
forui jos, Oregono ir Washing-

I
 a. + a.

MONIKA ŠTĄNKĮENŪ 
po tėvais Gajaitsitiatė 

Gyveno 8719 S. Etnerald Av. 
Radcliffe 6552

Mirė liepos 20 d., 4:00 vai. 
popiet, 1945 m., sulaukus pu
sės amž. Gimus Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę: 4 dukterys: 

Izabelei Lepo, žentas Juozapaš, 
Mary Madley, žęntas Ivor, 
Sophie Smith ir Rose Kerr, 
žentas Andrew, -sūnus Petras, 
marti Ruth, 6 anūkai ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
koplyčioj 3319 Lituanicą Avė.

Laidotuvės įvyks antradienį 
liepos 24 d.. 8:00 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į ŠV. Ka- 
z'miero kapines.

Visi ą. a; Monikos Stankie- 
nės girhines, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuyėse ir su
teikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūrius, Žentui, 
•Anūkai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Eyanauškas, tel. Yards 1138- 
1139.

Aplankius Sergantį 
Draugą Baltą

Penktadienio vakare, liepos 
20 tą, nuvykau į Englewood Ii 
goninę drg. K. Balto atlanky 
ti. Vįizitorių neradau dar nė 
vieno — aš buvau pirmas.

Dar tik keturios dienos po 
operacijos. Ligonis sakosi, kai 
tris dienas jautėsi prastai, o aš 
kai pamačiau Kaz’ Baltą, tai 
jis atrodė gerai.

Man įėjus į kambarį, kuris 
yra erdvus ir labai švarus, su 
visais patogumais, jisai palink 
smėjo, atsisėdo ir pradėjome 
kalbėtis. Pasakojo, kad labai 
gerą specialistą gydytoją turė
jo ir operacija pasisekė. Sako, 
pirmą kartą savo gyvenime te
ko gulti ligoninėje ant opera, 
cijos stalo.

Gražių vilčių lydimas, jis ti
kisi, kad dabar liga, nors ir ne 
labai pavojinga buvo, yra pa
šalinta, ir drg. Baltas iš nau 
jo, daug linksmiau tikisi gy
venti. Jisai džiaugiasi nuošir
džiai savo žmona Akvilina, ku
ri namuose viena pasilikusi šei
myną turi prižiūrėti. Be to, ji 
yra grožio saliono operuoto j a, 
kur savo namuose 7334 South 
Claremont avenue priima ko 
stumerius. Visgi, turėdama pil
nas rankas darbo, p nia Bal 
tienė dažnai atlanko vyrą ir Ii 
goninėje. Taipgi jo uošviai, Jo 
nas ir Mąrijona Slavinskai,, ir 
jų sūnus Lautence nuolat at
vyksta. Sofija Baltienė-Dudo 
nienė su savo Antanu tokių pui
kių rožių atgabeno, kad nušvie
čia visą kambarį. Draugas Bal-

vyksiąs namo pas šeimą.

Labai dėkingas tiems priete 
liams, kurie jį sergantį aplan
ko ir prataria nuoširdų žodį, iš
reiškia užuojautą.

— R. š.

Nuoširdi Padėka
Skaitau už nepaprastą garbę 

padėkoti Darius-Girėnas Postui 
271 už davimą progos, mums, 
berniukams ir mergaitėms, bai
gusiems parapijines pradžios 
mokyklas, išeiti viešai prieš pu
bliką iškalbumo konteste; mes 
ne tik gavom progos, bet dar 
buvom apdovanoti. Ypatingai 
džiaugiuosi ir dėkoju aš, ku
riam teko pirmoji dovana, ka
ro bonas $100 vertės. Džiau
giuos taip pat ir didžiuojuos, 
kad buvau mokinys Gimimo šv. 
Panos parapijos mokyklos ir 
mokinamas Seserų Kazimerie- 
čių, kurios tikrai yra pasišven 
tusios joms pavestu vaikų iš
mokslinimu. šia proga reiškiu 
nuoširdų dėkingumą klebonui ir 
seselėms mokytojoms.

Darius Girėnas Post 271, jo 
komanderis J. A. Rachus, iškal
bumo kontesto vedėjas B. R. 
Pietkiewicz, kurie kontestą su
rengė ir vadavo, laikraščiai ir 
lietuviškų radio valandų leidė
jai, kurie kontestą garsino, tik
rai verti nuoširdžios visuome
nės paramos, nes padeda vysty 
ti jaunųjų lietuvių talentus,.

— Robert Mickeliunas, 
6747 S. Artesian Ave., 

Chicago 29, Illinois.
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tono valstijų, iki jie pasiekda
vo sostinę Washingtoną, imda
vo tris mėnesius laiko.

(Bus daugiau)

STANISLOVAITIENĖ 
gyveno 303 W. Main St., 

St. Charles, Ill. Tel. 324-J.
Mirė liepos 21 d., 3:30 vai. 

popiet, 1945 m., sulaukus pu
sės amž. Gimus Šeduvos mie
ste, Panevėžio apskr. Ameri
koje išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Jo- 
kymas, duktė Aleksandra, sū
nus Boleslovas, marti Beatričė 
ir daug kitų giminių.
Priklausė prie Didžiojo Liet. 

Kum, Piliėčių Kl. ir prie 
Chicagos Liet. Draugijos.

Kūnas pašarvotas Russel 
Norris kopi., 102 S. 3 St., St. 
Charles, Ill. Laidotuvės įvyks 
antrad., įiepos 24 d., 9:00 vai. 
ryto iš kopi. į St. Patrick’s 
.parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta 
į St. Charles National kapines

Visi a. a. Uršulės Stanis- 
Ibvaitiėnės giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinim.ą

Nuliūdę: lieka Vyras, Duk
tė, Sūnus, Marti ir kitos Gini.

Laid. Direkt. Russel Nor
ris, Tel. St. Charles 51.

Melrose

JOSEPH KAVALAUSKAS 
tel; Melrose Park 9718 

gyveno 1610 W. North Ave.
Park, Ill.
20 d.. 7:30 val. 
sulaukęs pusės 
Lįet., Keturių

Mirė liepos 
ryto, 1 ^45 m., 
amž. Gimęs 
kaime, Jurbarko parap. Ame
rikoj išgyveno 40 metų.

Paliko nul;dę: moteris Ma
rijona, po tėvais Varpticins- 
kaitė, sūnus Algird ir marti 
Hilda; brolis Jonas; švogeris 
Antanas Varpucinskas ir jo 
moteris Marijona ir jų sūnai; 
3 švogerkos: Ona Balitienė ir 
jos vyras Juozas, Bernice Šer- 
ksnis ir šeima, ir Marcella 
Tatzaur ir jos vyras Herman; 
daug .pusbrolių, pusseserių ir 
kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie Cicero Lie
tuvių Raudonos Rožes ir Ka
reivių Dr-jos.

Kūnas bus pašarvotas nede- 
lioj A. Petkaus koplyčioj, 
1410 S. 50th Avė., Cicero, III.

Laidotuvės įvyks antrad., 
lienos 24 d., 8:30 iš koplyčios 
į šv. Antanė parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Juoža.no Kava- 
laūsko giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
da'yvauti laidotuvėse ir su- 

’teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę, lieka:
Moteris, Suims, Brolis ir 
Švogrrkds.

Laid. Dmekt. Antanas Pet
kus, tel. CICero 2109.

6 Metų Mirties Sukaktuove

Nuliūdę lieka:
Motina. Broliai ir Brolienės

Psekis ramiai, dukrele, i 
lauk mus pas Tave atcinan

šiandieri sueina 6 ritėtai 
nuo mirties Adelės Mande- 
liutės, po vyru Anderšon.

Adelė sulaukė 25 metų 
amžiaus. Mirė Liepos 23 d., 
1939 m., dar jaunutė būda
ma ir tik pradėjusi gyventi. 
NėgaiJestinea riiirtiėš atėmė 
Tave, brangi dukrele, iš mil
tų tarpo. Jau praėjo 6 me
tai, bet riiano ašaros t.ebe- 
laisto tavo paliktus visus 
daiktelius. Negaliu, mano 
brangioji, tavęs užmiršt!.

ADELES ANDEftSON 
(MANDELIUTĖS)

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS . . .
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 9142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

*

SUSIRINKIMAI
B. A. L. F. 6-tas skyrius priima 

dėl lietuvių nuo karo nukentėjusių 
drabužius, avalynę, kenuotą mais
tą ir muilą savo centre 4401 So. ' 
Mozart st., LAFayette 2973, Chi
cago, t. y. J. K. Encherio name. 
Atdara kas pirmadienio vakarą 
nuo 7 iki 9 vai.

CHICAGOS LIET. SUVALKIE
ČIŲ DR-JOS susirinkimas įvyks 
liepos 23 d., 8 vai. vakaro, Holly
wood Inn svet., 2417 W. 43rd St., 
Chicago, Ill. —V. Esmond, rast.

I nVFIKK
LUVLIlilU Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

11 SRb A Gėlės MylintiemsSI O fa Vestuvėms, Ban-
I i O O Oi kietams> Laidotu-V 11 O ■■ vėms, Papuoši- 

"" 1 mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Ei

■f

John F. Eudeikis
LAIDOTUVĘJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA ER DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ALFRED VASA1TIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Cieeroje

Laidotuvių Direktoriai

j. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

NARIAI
Chicagos :
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos :

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone tARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST 
Tėl. ENG. 5883-44

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1945 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; M. Po- 
piera—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

9-TQ WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm. S. Dambro, 56 E.

101 St.; 1-mas vice-pirm. P. Nad- 
varas, 109 W. 109 St.; 2-ras vice- 
pirm. J. Pivarunas, 22 E. 101 PI.; 
Prot. rašt. A. Laurutanas, 10530 
Indiana Ave.; Fin. rašt. B. Liut
kevičius, 134 E. 110th St.; Kasie
rius K. Draugelis, 10734 S. Wa
bash Ave.; Kas. glob. O. Nadva- 
rienė, 109 W. 109th St.; Kasos 
glob. T. Jankauskas, 149 E. 115th 
St.; Maršalka J. Lobzentis, 10806 
So. Wabash Ave.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat, 

5945 S. Albany Ave., tel., Hem
lock 98§7; Vice-pirm.—J. Ragaus
kas, 3108 W. 54th St.; Nut. sekr. 
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St.; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mr. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė
jas—Chris. Zekas, 7019 S. Arte
sian Ave.; Korespondentas —A. 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Dujcis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk
sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekyieno mėnesib, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Prą 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Stepo

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal- 
man Ave.; tel. Virginia 1279; Al
fonsas Masiulis—pirm. pagelb., 
3252 So. Hrilsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rast, 
4528 S. Spaulding Ave.; Leon Ge- 
niotis—fin. rašt., 4905 S. Komins- 
ky Ave.; tel. Virginia 1253; P. J. 
Petraitis—ižd., 812 W. 33rd St.; 
Barbora Gurskienė—iždo globėja, 
3246 So. Halsted St.; Anna Ger- 
čius—maršalka, 3139 W. 38th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, kiekvieną mėnesį, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svet., 
£417 W. 43rd St. Nariai priimami 
nuo 15 metų iki 58 metų, vyrai ir 
moterys.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ VALDYBA 1945 ME
TAMS: Pirm.—John Jacka, 6504 S.

Rockwell St.; Vice-pirm.—J. P. 
Domkus Jr., 6954 S. Maplewood 
Ave.; Nut. sekr.—Mrs. F. Babi
lius, 7247 S. California Avė.; Fin. 
sekr.—Julia Gricius, 6614 South 
Sacramento; Kasierius—D. Brie
dis, 6751 So. Campbell Avė.; Ka
sos glob.—V. Vainauskienė; Le
galus .patarėjas—G. Grish, 6515 
South RockWell St.; Korespon
dentė—Julia Gricius, 6614 So. 
Sacramento; Maršalka—Mr. Vai
nauskas, 2418 W. 68th St. Susi
rinkimai įvyksta kas 4-tą ketver- 
gą kiekvieno mėnesio Bažnytinėj 
svetainėj, 6812 Washtenaw, 7:30 
vai. vakaro.
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AVANTIŪRISTAS JOHANNES STEEL 
“INFORMUOJA” APIE LIETUVA

NUSIŽUDĖ LIETUVIS

SMETONA IR KOMUNISTAI
P-nas Steel, iškraipęs fak

tus apie pirmuosius nepriklau
somo gyvenimo metus Lietu
voje, pasakoja apie 1926 me
tais pasirašytą sutartį tarp 
Lietuvos ir sovietų Rusijos. Iš 
piršto išlaužia neapsakomai 
didelį furorą, kurį ši sutartis 
padariusi užsieniuose.

“1926 metais lapkričio (!) 
mėnesį demokratinę valdžią 
nuvertė fašistinė klika, kuri 
pasodino valdžion Smetoną ir 
atnaujino priešsovietinę vals
tybės politiką”. (79-80 pusi.)

Europos reikalų “žinovas” 
nepasistengė patikrinti tokio 
įvykio, kurį gali rasti kiekvie
name to meto laikraštyje ir 
kiekvienoj brošiūrėlėj, kurioj 
kalbama apie fašistinės klikos 
suorganizuotą perversmą Lie
tuvoje. Jis visur būtų radęs, 
kad Smetonos vadovaujamas 
perversmas įvyko ne laipkri- 
čio, bet gruodžio mėnesį.

Bet šitas netikslumas neturi 
didelės reikšmės, jis tiktai pa
rodo faktų rinkėjo akylumą. 
Daug svarbesni yra kiti p. 
Steel tvirtinimai.

Autorius tvirtina, kad Sme
tonai atsisėdus valdžios pry- 
šakin buvo atnaujinta prieš- 
sovietinė politika. Tai tvirtini
mas labai įdomus, kurį karto
jo ir kartoja lietuviški fašistai 
ir komunistai, bet kuris neati
tinka tikrenybę.

Teisybė, kad lietuviški fa
šistai pasakojo apie kraštui 
grėsusį bolševikų pavojų, kad 
jie suėmė kelis sovietų agen
tus, bet kiekvienas žino, kad 
tie bolševikai niekad kraštui 
nesudarė jokio pavojaus. Bol
ševikai buvo reikalingi fašisti
niam perversmui pateisinti, 
todėl jų pavojus ir buvo iš
pūstas, bet daugiau nieko.

Taip pat neteisybė, kad 
Smetona būtų vedęs prieš 
sovietus nukreiptą politiką. 
Po gruodžio 17 dienos pervers
mo dar nebuvo baigti karo 
teismai prieš svarbesnius Mas
kvai tarnaujančius tipus, Kau
no stotyje fašistinė muzikų 
komanda grojo “Internaciona^- 
lą” sovietų pareigūnams pri
imti, o premjeras Voldemaras 
pirmą bankietą suruošė sovie
tų diplomatams. Tame ban- 
kiete dalyvavo aukšti sovietų 
pareigūnai ir fašistinio per
versmo rengėjai. Spauda vė
liau paskelbė, kad niekad so
vietų ir Lietuvos santykiai ne
buvo toki glaudūs, kaip fašis
tams atsistojus valdžios pry- 
šaky.

Jeigu Smetona būtų pradė
jęs priešsovietinę politiką, tai 
jis būtų panaikinęs M. Šleže
vičiaus pasirašytą sutartį, bet 
jis to nepadarė. Be to, kiek
vienas žino, kad jokia kita 
Lietuvos valdžia nepadarė to
kių didelių • nuolaidų sovie
tams, kaip jas padarė Smeto^- 
na, todėl kalbėti apie jo prieš
sovietinę politiką gali tiktai 
toki “žinovai”, kaip p. Steel.

Nesąmonės apie vokiečių 
karo bazes.

“The Future of Europe” au
torius, aptaręs po perversmų 
Pabalčio kraštuose buvusių 
būklę, prieina šitokios išva
dos:

“Baltijos sritis pavirto tik
ra Vokietijos provincija ir 
kariška baze vokiečių užpuo* 
limams” (80 pusi.)

Tvirtinti šitokią nesąmonę 
gali tiktai su faktais visai ne- 
siskaitąs žmogus. Kiekvienas 
žino, kad, kol bolševikų val
doma Rusija nesusitarė su na
cių valdoma Vokietija dėl 
rytų Europos padalinimo, Pa
balčio kraštuose nebuvo jokios 
svetimų valstybių armijos ir 
niekas ten neruošė jokio už
puolimo prieš nieką.

Tiktai Hitleriui susitarus su 
Stalinu—Pabalčio kraštai vir
to svetimų valstybių bazėmis. 
Bet ir šiuo atveju p. Steel da
ro visai priešingą realybei 
tvirtinimą. Jis pasakoja, kad 
Pabalčio kraštai virto vokie
čių užpuolimo bazėmis, bet 
nepasako, kad tas bazes ap
tarnavo iš Rusijos prisiųsti 
Raudonosios Armijos garnizo
nai.

Visame straipsnyje autorius 
keliais atvejais kalba apie ne
paprastai didelę vokiečių įta
ką Pabalčio kraštuose, bet 
nieko nei vienu žodžiu nepra
sitaria apie sovietų ir nacių 
susitarimus ir glaudų jų ben
dradarbiavimą dėl visų Pa
balčio reikalų.

Maskva gynė Lietuvos 
neutralumą. *

P-nas Steel tvirtina, kad Sor 
vietų Sąjunga keliais atvejais 
įspėjusi Pabalčio valstybių val
džias, jog jų nepriklausomybė 
yra gyvybinis Rusijos reika
las, bet minėtos valdžios ne
kreipusios jokio dėmesio į šį 
Maskvos įspėjimą. Jis bando 
sudaryti įspūdį, tarytum minė
tų kraštų valdžios pačios ma
žai rūpinosi savo nepriklau
somybe.

Pasakoja, kad 1939 metų 
pasitarimuose Maskvoje rusai 
pareikalavo tarptautinės ga
rantijos prieš vokiečių agre
siją Baltijos kraštuose, bet 
Neville Chamberlain ir šią 
garantiją atsisakęs duoti.

Čia p. Steel vėl sąmoningai 
iškreipia faktus, nes iki šiam 
metui paskelbti oficialūs pa
reiškimai kalba visai apie ką 
kitą, o ne tarptautines garan
tijas. Maskvos pasitarimuose 
rusai niekad tokių garantijų 
Pabalčio kraštams nereikala
vo.

Lordas Halifax britų parla
mentui pareiškė, kad rusai 
reikalavo teisės okupuoti vi
sus tris Pabalčio kraštus. Bri
tai nenorėjo daryti jokios su
tarties su rusais svetimų vals
tybių sąskaiton, todėl ir nepri
tarė tuo metu pasiūlytai so
vietų agresijai.

Apie šiuos Kremliaus valdo
vo užsimojimus p. Steel nieko 
neprasitaria, bet išgalvoja ne
būtus ir niekam negirdėtus 
reikalavfimus apie tarptauti
nes garantijas.

Tiktai rusams negavus jo
kios garantijos dėl Pabalčio 
valstybių, sako, kad visas rei
kalas iš užsienio komisariato 
buvo persiųstas į krašto ap
saugos komisariatą, o ten Sta
linas jau įsakęs sovietų divi
zijoms maršuoti į Pabalčio 
kraštus. Nė vieno žodžio apie 
tai, kad Stalinas, nepajėgęs su
sitarti su britais ir prancūzais 
dėl Pabalčio okupacijos, šiuo 
reikalu sustitarė su Hitleriu.

—M. G.
(Bus daugiau)

Kariai Nori 
Gauti Knygų

Kareiviai ir jūreiviai, prane
šama, nori gauti skaitymui kny
gų kone tiek, kiek laiškų iš na
mų.

Chicagos Viešasis Knygynas 
kampanijoje rinkti knygas tar
naujantiems ginkluotose jėgo
se surinko nuo 1941 metų iki 
dabar 8,000,000 tomų. Dabar 
knygynas jau yra išdalinęs vi
sas tas knygas praktiškai iki 
paskutinės.

Reikia kariams ir jūreiviams 
daugiau knygų, ir tuojau rei
kia šiam tikslui iš chicagiečių 
bent 10,000 tomų, sako Miss 
Mildred Bruder, Victory Book 
Campaign vedėja.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Paokang

HUPEH

Ylchang-įį'

Changsha
HUNAN®"' 

„ ,. •: Hengyaii 
Paakina*

Yoyung \ 

Nanchang

♦ 
I

Ningpo

Pinyang

|?KĮĄNG^U^

training ANGCHOW 

' WkSoi: Kukiang,

CHEKIANG

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA] 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

liškame minėjime, kur p. De
veikis buvo vyriausias tvark
darys, tvarkęs vietinių moky
klų moksleivių eiseną. Pastebė
tina, kad pinigų sukėlime lie
tuviai buvo trečioje vietoje, 
nors viso dalyvavo net dvylika 
įvairių tautų organizacijų.

Tos pačios dienos vakare 
bendroji Argentinos Tautos 
Šventės Komisija tapo pakvies
ta į Tenis Klubo patalpas, kur 
visi tapo pavaišinti vermutu ir 
tapo išdalintos šio Bs. Aires 
miesto rajono šachmatų čem
pionato premijos-medaliai, čia 
taipgi padarė didelę garbę lie
tuviams gerb. Feliksas Pošiv- 
nas, laimėjusis medalį, kaipo 
trečią šachmatų čempionato 
premiją.

žodžiu, Villa Luganas su Lie 
tuvių Centru labai gražiai ir 
kultūringai pasirodė, keldami 
gerą Argentinos lietuvių vardą.

Dalyvis.

Siūlo pakarti Japo
nijos karalių

CHUNGKING, Kinija, liepos 
19 d. — Anglų kalboje leidžia
mas laikraštis šiandien paaiš
kino, kokia turėtų būti besąly
ginio pasidavimo interpretacija.

Pirmoje vietoje turėtų būti 
pakartas dabartinis Japonijos 
imperatorius, nes jis yra atsa- 
komingas už kariuomenės pa
darytus žiaurumus.

Vėliau reikėtų patraukti atsa
komybėn visus generolus, kurie 
nenorės padaryti charakiri, sa
ko laikraštis.

Rosario. — Vietinės spaudos 
policijos kronikoje 31.5.45 pa
rašyta, kad tarp gatvių iSan 
Juan ir Mendozą, Villa Diego, 
rastas ant medžio šakos pasi
koręs žmogus. Pakaruoklio rū 
bų kišeniųje rasti dokumentai, 
iš kurių matyti, kad nelaimin
gasis vadinosi Feliksas Melei- 
ka, lietuvis, 47 metų amžiaus, 
gyvenęs gatvėje Londres 255, 
Saladillo.

Dabar vietos policija ieško 
Meleikos nusižudymo priežas
ties. Davainis.

-— Mirė: Juozas Galinis, apie 
45 m. amžiaus, rastas savo 
kambary negyvas. Palaidotas 
San Martin kapuose.

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo’ 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.
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ARGENTINOS LIETUVIAI KARE
Po nugalėjimo Italijos ir Vo

kietijos, pasaulis laukia, kada 
iškels rankas aukštyn tretysis 
“Ašies” dalininkas Japonija. At
rodo, kad iki to laiko nedaug 
truks ir tada žmonija galės im
tis kūrybinio gyvenimo.

Kuo Argentinos lietuviai pri
sidėjo šį karą laimėti? Labai 
daug! Pirmiausia atminkime, 
kad sąjungiečių kariuomenės 
mito iš Argentinos pirkta mė
sa, o jos paruošime dirba keli 
tūkstančiai Argentinos lietuvių.

Argentina paaukavo kelis 
šimtus tūkstančių tonų kviečių 
karo nuvargintai Europai ir 
UNRA komisijai Amerikoje. O 
laukų darbuose mes turime ke
letą tūkstančių mūs brolių lie
tuvių. Metalo, audimo ir kito
se industrijos srityse, surišto
se su karo laimėjimu dirbą ke
letas tūkstančių mūsų brolių.

Visi 35,000 Argentinos lietu
vių dirba, visi jaučia karo sun
kumą, jei ne kitaip, tai pra
gyvenimo reikmenų pabrangi
mu.

Vienok turime savo tautie
čių, kurie iš Argentinos išvy
ko Europon kariauti arba pa
stoję į sąjunginį prekybos lai
vyną, savo gyvybę kas minutė 
statė pavojun, dalyvaudami ka
re prieš nipponnacifašistus.

Štai keletas Argentinos lie
tuvių, atsiskyrusių nuo, paly
ginamai, ramaus gyvenimo ir 
tapusių aviatoriais, jūrininkais 
ir sausumos kariais:

Jonas Prūsas, jaunas Angli
jos aviacijos narys. Jo tėvai, 
A. L. Balso geri draugai, gy
vena Berisse.

Antanas Bielys, Lietuvių 
Centro narys, tarnauja sąjun
giniame laivyne Anglijoje. Jis 
parašė daugiausia laiškų.

Aleksandras Orlavičius, spor
tininkas, pergyvenęs daugybę 
pavojų dabar gyvena Suomijo
je. (Paskutinis laiškas jo ra
šytas iš Turku 20.3.45, pasie
kė Bs. Aires 19.5.45).

Juozas1 Niekus Anglijos lai
vyno puskarininkis.

Kazimieras Sinkevičius, mū
sų muziko B. Sinkevičiaus sū
nus, pastojęs anglų aviacijon.

Jurgis Strausmanas, buvusis 
S. L. Arg. 4 sk. sekretorius, li
kęs kokioj tai anglų kolonijoj 
Afrikoje, ar žuvęs. Esąs žuvęs 
ir Pranas Astrauskas.

Jonas Vasinauskasi, kuris iš 
Argentinos išplaukė graikų lai
vu, Urugvajuje perėjo į olan
dų laivą, bet tik iš Brazilijos 
parašė savo draugams, o dabar 
jau keli mėnesiai nuo jo nieko 
nesigirdi. v

Vaškevičius, žvirblis, šimke-

vičius, Zaveckas iš Urugvajaus 
ir visa eilė Brazilijos lietuvių 
šio karo metu jūrų platybėmis 
nardė, daugelis keletą laivų iš 
po savo kojų į jūrų dugną pa
lydėjo.

Argentinoje įstoję į tolimų 
jūrų prekybinį laivyną Jungti
nėse Amerikos Valstybėse lega
liai pasiliko šie Argentinos lie
tuviai: Antanas Šimkūnas, Mi
kas Leonas, A. Jakimonis ir 
dar keletas.

Svarbu pažymėti, kad didžiu
ma mūsų jūrininkų yra “A. L. 
Balso” draugai ir dabar gauna
me linksmus jų laiškus iš įvai
rių šalių. Beveik visi žada grįž
ti.

Įvairiuose pasaulio uostuose 
Argentinos lietuviai jūrininkai 
susitikdavo su J. A. V. lietu
viais jūrininkais, kurių yra 
kiekviename Dėdės Šamo kari
niame ir prekybos laive.

Europoje karas baigtas. Lau
kiame sugrįžtant jau be tokių 
didelių pavojų gyviems išlikų- 
siems mūsų jaunuoliams entu
ziastams, kurie savo gyvybė
mis rizikuodami prisidėjo prie 
šio karo laimėjimo. B.K.A.

GRAŽUS LIETUVIŲ CENTRO 
PASIRODIMAS

Villa Lugano. — Lietuvių 
Centro sekretoriaus rūpesčiu, 
minint Argentinos Išsilaisvini
mo Revoliucijos 135 metų su
kaktį, Gegužės 2’5, 1945 ant 
Lietuvių Centro tapo iškeltos 
Argentinos ir Lietuvos didelės 
vėliavos, kurios didingai plevė
savo. (Beje, prie gerb. A. Kai
rio namų čia taipgi plevėsavo 
Argentinos ir Lietuvos vėlia
vos).

Lietuvių Centro veikėjai su
kėlė $48.00, už kuriuos tapo 
nupirktos argentiniškos vėlia
vėlės ir saldainių, kurie Lietu
vių Centro pirmininko gerb. 
Kazimiero Deveikio ir vice-pir- 
mininko Edvardo Liveikio ta
po išdalinta vaikučiams oficia-

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 73Š0 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

ALIZĄ DOVYDAITĮ 
PALAIDOJUS

Berisso. — Po chirurginės 
operacijos gegužės 29, 1945 pa
simirė Alizas Dovydaitis, 42 m. 
amžiaus. Velionis kilęs iš Auk
štuolių kaimo, Gruzdžių vals
čiaus, Šiaulių apskrities. Argen
tinon atvyko 1930 metuose. Pa
skutinius 14 metų dirbo fabri
ke “Armour”. Didžiausiame nu
liūdime pasiliko velionies žmo
na Juzė Valuntaitė ir podukra 
Aldona.

Velionis buvo draugiško bū
do, tat laidotuvėse dalyvavo di
dokas vietinių būrelis, o gerb. 
Vincas Senulis su žmona buvo 
atvykę iš Tandil, Karinauskai 
iš Bs. Aires ir it. t. Kapas pa
puoštas gyvų gėlių vainikais, 
atiduodant paskutinę pagarbą 
mirusiam lietuviui darbinin
kui. Lai bus jam lengva Ar
gentinos žemelė ilsėtis amžinai.

Kaimynas.

IrJS/Sl

Neturėjo sau lygios per penkias
dešimt metų

PavaišinkiŲ save su puikiausia Golden Wedding 
degtine virš pusę šimto metų sena. Pasigardžiuo- 
kit jos puikiu skoniu. Išlepinti degtines gėrikai 

pasirenka ją visam gyvenimui.

BLENDED WHISKEY • 86 PROOF • 70% GRAIN NEUTRAL SPIRITS
COPYRIGHT 1945‘JOSEPH S. FINCH & COMPANY, SCHENLEY, PA.

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRŪDYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 ROOSEVELT ROAD < SEELEY 8760

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ — 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė, 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVE.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN 

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus. .

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan Si 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2886 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dieną.
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Amerika Nenori Svetimų Žemių
Kalbėdamas JAV vėliavos iškėlimo iškilmėse, Berly

ne, prezidentas Trumanas pareiškė:
“Mes kovojame ne užkariavimo tikslu. Mes ne

norime iš šito karo gauti nė sklypo žemės ir nė vie
no daikto, turinčio piniginę vertę.”
Mūsų karo tikslas, sako JAV prezidentas, yra “tai

ka ir žmonijos gerovė”.
Visi suprato šituos prezidento Trumano žodžius, kai

po įspėjimą kitų šalių valdžioms, kurios drauge su Ame
rika pakliupdė hitlerišką Vokietiją ir fašistišką Italiją. 
Už keleto mylių nuo tos vietos, kur buvo iškelta JAV 
vėliava, eina pasitarimai tarp Amerikos, Britanijos ir 
Rusijos atstovų.

Anglai ir rusai taip pat yra pasižadėję neieškoti šia
me kare “teritorijų didinimo arba kitokio pasipelnymo”. 
Tai yra pirmas punktas Atlanto čarteryje, kurį priėmė 
visos valstybės, įstojusios į Jungtinių Tautų koaliciją ir 
pasirašiusios Bendrą Pareiškimą Washingtone (1942 m. 
sausio 2 d. ir vėliau).

Bet Rusija jau atėmė kai kurias žemes iš Suomijos, 
kurią ji dargi buvo pirmutinė užpuolusi. Londonas ir 
Washingtonas tam nesipriešino.
. Rusija jėga užėmė Lietuvos, Latvijos ir Estijos že
mes, sulaužydama tarptautines sutartis, kurias ji turė
jo su tomis respublikomis. Amerika ir Britanija šitų 
smurto žinksnių nepripažino.

Rusija atplėšė Besarabiją nuo Rumunijos ir pasisa
vino didelius žemės plotus, kuriuos iki karo valdė Len
kija. Tų sričių gyventojams nebuvo duota progos laisvai 
pasisakyti, ar jie sutinka priklausyti Sovietų Sąjungai, 
ar ne, — nors to reikalauja antrasis Atlanto Čarterio 
punktas. Jungtinės Valstybės ir Britanija prieš šituos 
Atlanto Čarterio dėsnių laužymus neprotestavo. Ne tik
tai ne protestavo, bet dargi juos parėmė.

Tiesa, kad Lenkijai bus duota “kompensacija”, bet 
milionai žmonių, kurie gyvena tose žemėse, yra traktuo
jami, kaip vergai arba baudžiauninkai, kurie eina iš vie
no pono rankų į kito pono rankas, drauge su parduoto 
dvaro gyvuliais ir inventorium!

Pareikšdamas, kad Jungtinės Valstybės jokių teri
torijų arba pelno iš karo neieško sau, prezidentas Tru
manas, aišku, davė suprasti Stalinui, kad ir Rusija ne
privalo jų siekti. Bet ar tai reiškia, kad Amerika keti
na neleisti rusams tiktai grobti daugiau, ar kad ji ne
patvirtins ir tų grobimų, kurie buvo padaryti iki šiol, 
be sąjungininkų sutikimo?

Tai yra klausimas, liečiąs keleto tautų gyvybę.
Dėl Suomijos karelų sričių, dėl Besarabijos ir ryti

nių Lenkijos žemių Washingtonas jau, matyt, su Stalinu 
nebesiginčys. Suomiai ir rumunai buvo susidėję su prie
šu, todėl manoma, kad jie užsipelnė “bausmę”. O Len
kija bus “atlyginta”, ir, be to, žemėse, kurios guli į ry
tus nuo Curzono Linijos, gyvena daugiau baltgudžių ir 
ukrainiečių, negu lenkų. Sakysime, kad Maskvos preten
zijos čia turi tautinį pagrindą, kaip kad turėjo Hitlerio 
pretenzijos į vokiečių apgyventą Sudetų Kraštą.

♦

Bet Lietuva, Latvija ir Estija nei tautiniu, nei ko
kiu kitu atžvilgiu neturi nieko bendro su Rusija. Jų gy
ventojai nėra slavai. Jų religija yra katalikiška arba pro- 
testoniška, o ne pravoslaviška, kaip daugumos rusų. Jų 
kultūra yra Vakarų Europos, o ne Rytų Europos po
būdžio. Ir šitos trys Pabalčio tautos nėra nieku sąjun
gininkams nusikalusios. Jos nėjo Hitleriui į talką, ka
da jisai bandė užkariauti Europą.

Taigi nėra jokio pateisinimo Maskvos užsimojimui 
pasiglemžti šitas tris respublikas, įsikūrusias po Pirmo
jo Pasaulio Karo, pasiremiant tautinio apsisprendimo 
principu, kurį dar ir šiandien pripažįsta visos Jungti
nės Tautos.

Reikia todėl tikėtis, kad prezidentas Trumanas ne
sitenkins pasakymu, jogei Amerika nenori nė sklypelio 
svetimos žemės, bet pareikalaus, kad ir Stalinas suval
dytų savo apetitą — ir pasitrauktų iš Baltijos valsty
bių. Būtų jau laikas!

““PIRKITE karo bonus

APŽVAT&A
TAMMANY HALL SUSITARĖ!

SU KOMUNISTAIS

New Yorko demokratų par
tijos mašina, Tammany Hall, 
pagarsėjusi savo korupcija ir 
žmonių išnaudojimu, susitarė 
su komunistais dėl kandidatų 
ateinančiuose rinkimuose.

Tammany Hall lyderis Ed
ward V. Loughin pareiškė, kad 
jo organizacija rems komuni
stą Benjamin J. Davis Jr., kai
po kandidatą j aldermanus. Da
vis (negras) formaliai įstojo į 
demokratų partiją dar 1943 m., 
kadangi komunistai nesugebėjo 
gauti pakankamai balsų, kad 
jų partija būtų įdėta į rinki
mų balotą. Bet Davis yra veik
lus komunistas ir Komunistų 
Politinės Asociacijos narys.

Tačiau tai yra visai natura- 
liška. Komunistų organizacija 
yra tokia pat supuvusi politine 
mašina, kaip ir Tammany Hall.

LENKŲ DARBININKŲ GRU
PĖS VADOVYBĖ 'PAKEISTA

Prieš mėnesį su viršum lai
ko pasitraukė visas redakcijos 
štabas Lenkų Darbininkų Gru
pės;, kuris leido New Yorke biu- 
etenį “Poland Fights”, ir ši

tas leidinys laikiniai buvo su
stojęs.

Dabar jisai vėl pradėjo eiti, 
3et jau kitoje redakcijoje, ku
rią paskyrė Lenkų Socialistų 
Partijos (P.P.S.) užsienio ko
mitetas. Naują redakcijoj šta- 
ją sudaro Alojzy Adamczyk, 
Feliks Gross, ir Romuald Szum- 
ski. Jie remia Arciszewskio nu
sistatymą.

Apie naująją Varšuvos val
džią “Poland Fights” rašo, kad 
ji nėra lenkų tautos valdžia, 
nes ji susideda iš 16 “Rusijos 
atstovų” ir 5 kitų narių, “ku
riuos! priėmė Rusija”:

“Tiesa yra tokia, kad nau
joji lenkų valdžia, politiniu 
atžvilgiu, nesiskiria nuo pir- 
mesniosios, kad ji neturi 
nieko bendra nei su Lenkijos 
žmonėimis,. nei su demokrati
ja itikrąja to žodžio prasme”.

KETINA PERKELTI 
7,000,000 LENKŲ

Londono “Times” rašo, kad 
iki galo šio mėnesio būsią per
kelta milionas lenkų į vakari
nes žemes, kurios pirmiau pri
klausė Vokietijai. Be to, esą 
planuojama apgyvendinti 4,- 
200,000 lenkų Silezijoje, 1,- 
900,000 lenkų vakarinėje Po
meranijoje ir 1,100,000 Vaka
riniuose Prūsuose.

Viso ketinama apgyvendinti 
vakaruose 4,000,000 lenkų bu
vusiuose Vokietijos miestuose 
3,000,000 sodžiuje. Tai reiškia, 
kad 7,000,000 vokiečių bus iš 
tų miestų iškraustyti. Kur jie 
bus padėti?

Pro-sovietinė Lenkijos val
džia šitą planą jau vykdo su 
Rusijos pritarimu. Bet Anglijai 
ir Amerikai toks milžiniškas 
žmonių kilnojimas nepatinka. 
Jeigu bus iškelti dar ir 2,- 
000,000 vokiečių iš Sudetų Kra
što, kaip kad nori Benešąs, tai 
reikės surasti vietos devyniems 
milionams žmonių apgyvendin
ti. Apkarpytoje Vokietijoje toks 
gyventojų skaičiaus padidini
mas būtų neįmanomas, ypač 
dar, kai ji bus netekusi dauge
lio pramonių.

Iš Londono praneša, kad an
glai bando apmalšinti lenkų 
aneksavimo apetitus. Anglai no
rį, kad bent žemoji Silezija bū
tų palikta Vokietijai.

KOMUNISTŲ IR FAŠISTŲ 
RUNGTYNĖS DĖL 

ISPANIJOS

Prieš devynerius metus, lie
pos 18 dieną, Ispanijos atža
gareiviai, remiami Italijos fa

šistų ir Vokietijos nacių, suki
lo prieš Ispanijos respubliką ir 
pradėjo pilietinį karą, kurį jie 
laimėjo, nes demokratinės val
stybės ne tiktai atsisakė padė
ti Ispanijos respublikai, bet 
dargi nenorėjo už pinigus: par
davinėti jai ginklų. Tai buvo 
vienas pikčiausių demokratinių 
valstybių nusikaltimų.

Jos sustiprino fašizmą ir da
vė progos įsigyti politinio ka
pitalo bolševizmui.

Daug tiesos čia pasako “Lais
vė”, rašydama tų nelemtų Ispa
nijos pilietinio karo sukaktu
vių proga taip:

“Šiandien jau kiekvienam 
aišku: jei 1936 metais demo
kratinės šalys būtų turėju
sios užtenkamai išminties ir 
drąsos,, jos būtų išgelbėju- 
sios Ispanijos respubliką ir, 
veikiausia, pasaulį nuo bai
saus karo. Bet demokratinius 
kraštus tuomet valdė Cham- 
berlainai ir jiems panašus 
vyrai, kurie visaip rėmė fa
šizmą, kad tuo būdu ‘išgel
bėti pasaulį nuo komunizmo’.

“Šitaip darydami, pardavi- 
kiškieji buržuazinių demo
kratijų vadai nieko neatliko: 
nesulaikė jie komunizmo plė
tojimosi ir užaugino ragus 
fašizmui, kuris vėliau vos ne
sunaikino pačių buržuazinių 
demokratijų.”
Čia, kaip sakėme, daug tie

sos, bet — anaiptol ne visa.
Pirmiausia, kad ir buvo pas 

tokius ponus, kaip Chamberlai- 
nas, palinkimas remti fašizmą, 
kad tuo būdu pasaulis būtų 
“išgelbėtas nuo komunizmo”, 
bet toli-gražu ne visos tuome
tinės demokratinių šalių 'val
džios buvo pro-fašistinės. Tas 
faktas, kad Amerikos valdžios 
priešakyje tuomet stovėjo ve- 
'ionis Boose vėl tas, kuris griež
čiau net ir už Anglijos valdžią 
vykdė ginklų “embargo” (par
davimo ir eksporto draudimą) 
prieš Ispanijos respubliką, ro
do, kad “Laisvės” teorija šlu- 
juoja. JAV prezidentas nebuvo 
fašistų rėmėjas ir nebuvo so
vietų Rusijos priešas.

Bet Rooseveltas bijojo, kad 
nekiltų karas, susikirtus Ispa
nijoje demokratinėms valsty
bėms su fašistų diktatūromis. 
Jisai manė, kad “nesikišimo 
politika” tą pavojų pašalins.

Taip manė ir Francūzija, ku
ri tuomet turėjo “liaudies fron
to” valdžią, kuriai vadovavo 
socialistas Leon Blum. Nėra 
jokios abejonės, kad ta valdžia 
abai simpatizavo Ispanijos res

publikai (ir slaptai ją, kaip 
.manydama, rėmė). Bet ir čia 
Vyravo baimė karo ir prie to 
dar baimė’ susipykti su Angli
ja.

Tokiu būdu fašizmas laimė
jo didelę pergalę. O Rusijos bol
ševikai, duodami šiek-tiek pa
galbos Ispanijos respublikai (ir 
už tai pasiglemždąmi kone vi
są Ispanijos aukso atsargą!), 
išsireklamavo, kaipo “demo
kratijos draugai”. Tačiau Mas
kva Ispanijos respublikos neiš
gelbėjo.

Davusi žūti Ispanijos respu
blikai, Rusijos sovietų valdžia, 
;oliau, ėmė elgtis aršiau, negu 
Chamberlainas. Ji tiesiog puo- 
ė į glėbį Hitleriui, pasirašyda

ma su juo draugingumo sutar
tį, 1939 m. rugpiūčio 23 d. — 
tą įsutartį, kuri “atkėlė var
tus” į antrąjį pasaulio karą.

Ne gana to, kad sovietų val
džia užtikrino Hitleriui saugu
mą rytų fronte, kad jisai ga- 
etų pulti savo priešus vakaruo

se, bet ji ir ginklų suteikė Rit
eriui pagalbą, įsiverždama lie

pos 17 d. į Lenkiją! Stalinas 
pasidarė tikras Hitlerio karo 
sąjungininkas, ką Molotovas iš
reiškė žodžiais, pasakytais 
Aukščiausiame Soviete Maskvo
je, kad bolševikai ir naciai da-

bar sucementavo savo draugin
gumą krauju.

Nei Chamberlaino valdžia, nei 
kuri kita “buržuazinių demo
kratijų” valdžia, tokios judošy- 
stės nėra padariusi;

Todėl, jeigu, anot “Laisvės”, 
buržuazinių demokratijų vadai 
elgėsi, kaip išdavikai, itai kaip 
tada apibudinti sovietų valdžios 
elgimąsi ?

Jeigu “Laisvė” tokį pat sai
ką pritaikytų Stalinui ir Mo
lotovui, kokį ji taiko demokra
tijos priešams kitose šalyse, tai 
ji turėtų pasakyti, kad šituodu 
sovietų vadai privalo būt pa
statyti greta su Vokietijos na
cių šulais: jų dviejų vardai tu
rėtų būt karo kriminalistų są
raše, tuoj po Goeringo ir Rib- 
bentropo!

MIRĖ SALOMĖJA NĖRIS

Raudonieji kvislingai rauda 
dėl “poetės” Bučinskaitės mir
ties. Ji pasirašydavo pseudoni
mu Salomėja Nėris. Mirė, su
laukusi tik 40 metų amžiaus.

Bučinskaitė-Nėris buvo kilu
si iš Alvito valsčiaus, Suvalki
joje. Eidama mokslus gimna
zijoje ir universitete, ji buvo 
veikli katalikų jaunimo organi
zacijose. Paskui ji keletą me
tų mokytojavo, dar vis veikda
ma katalikiškame judėjime, čia 
ji ir pagarsėjo, kaipo eilių ra
šytoja.

Bet paskui ji pateko bolše
vizmo įtakon, ir kai 1940 m. so
vietų armija okupavo Lietuvą, 
Salomėja pasirodė jau esanti 
caršta “Stalino Saulės” garbin
toja. Ji parašė vergišką eilė
raštį: “Poema apie Staliną”, ir 
juvo “išrinkta” į sovietą.

’Salomėja Bučinskajtė-Nėris 
lenktyniavo su kitu panašiu, 
Maskvai parsidavusiu “poetu”, 
Liudu Gira. Vienas per kitą 
juodu stengėsi apdainuoti so
vietiško rojaus skaistybes, — 
tuo tarpu kai bolševikų žval
gyba pūdė kalėjimuose ir ištrė
mime tūkstančius nekaltų Lie
tuvos žmonių.

Toki vergiškos dvasios tipai 
turi ką nors garbinti ir kam 
nors tarnauti, nes laisvo žmo
gaus troškimai jiems yra sve
timi.

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

Olandai reikalauja 
teritorijos

AMSTERDAMAS, Olandija, 
liepos 20 d. — Dalis olandų 
reikalauja priskirti didoką 
Vokietijos plotą.

Olandai tvirtina, kad vokie
čiai niekad nesumokės už ka
ro metu padarytus nuostolius, 
todėl ir siūlo gauti 3,861 ket
virtainę mylią buvusių Vokie
tijos teritorijų, kurios yra 
olandų pasienyje.

Olandai apskaičiuoja, kad 
vokiečiai jiems padarė nuosto
lių už pusšešto bilijono dole
rių.

Karininkai, sako, 
muša kareivius

LONDONAS, liep. 19 d. — 
J. V. kareiviai skundžiasi, kad 
carininkai ir kiti kariuomenės 
pareigūnai muša buožėmis į 
skirstymo centrus atvykusius 
caro veteranus.

Vienas kareivis šiuo reikalu 
parašė straipsnį į J. V. kariuo
menės laikrašti.

Oficialiai paskelbta, kad ka
riuomenės vadovybė jau pra
dėjo tardyti įtariamus karinin
kus ir puskarininkius.

—Dabartinio karo metu 
Vokietija neteko šešių milijo
nų vyrų. Vokietijoj likusių 
moterų skaičius žymiai dides
nis, negu vyrų. Dviem vyram 
tenka trys moterys.

Ieva Simonaitytė

Pavasariu Audroj
.(MAŽOSIOS LIETUVOS LAISVĖS KOVOS) ^>i

(Tęsinys)

—Vakar buvau turguje. Su
tikau Verksnienę. Juk pažįsti. 
Tuojau pradėjo manęs klausi
nėti apie tave. Pasakiau, kad 
tau gerai sekasi, daug darbo 
turi ir panašiai. Ar žinai, ką ji 
man atsakė? Ne, tu negali ži
noti: “Užtrūks”, sako, “jai tie 
darbai. Galės žiūrėti, iš kur 
ji tada maitinsis. Tiesa,” sako 
“ji gera siuvėja, bet tokios tė
viškės išdavėjos mums nerei
kia. Yra ir daugiau gerai siu
vančių siuvėjų... Kitaip prie 
proto jos nesugrąžinsime. O 
kada ji ims stipti, rasi proto 
įgaus.”

—Ale, mamukai, kodėl pa
dūko dabar tie žmonės, ką aš 
padariau?!

—Kūdikėli ,tik vieno dalyko 
tereikia: nebeik pas tuos že
maičius. Duokis pagaliau įsi
tikinti. Žinoma, dabar sunku 
tau atsitraukti. Kad velnias tik 
vieną pirštą gauna, tai jis jau 
ir visą ranką paima. Taip ir tu 
įkliuvai. Melskis Dievą, kad jis 
tave iš tų bedievysšių išgelbė
tų. Kad tavęs daugiau nebe- 
gundytų. šiaip gausi galą su 
išgąsčiu.

Advė žino, kad niekas nėra 
taip lengva, kaip atsitraukti 
nuo lietuviško veikimo. Bet 
ne, prieš savo nusistatymą ir 
įsitikinimą ji jau nieko nebe
darys. Ji prašo Raudienę:

—Mamuk, bent tu mane su
prask. Aš niekur neįkliuvau. 
Aš tiktai pasiryžau dirbti ir 
veikti dėl lietuviškumo. Dau
giau nieko. Tai jokia pagunda 
•—dirbti ir vargti už tautos ge
rą. Tai yra pasišventimas. 
Mamukai, ar tu manai, kad 
lietuvių gyvenimas yra prieš 
Dievo valią?

—O ar tai manai, kad Die
vas myli tas prakeiktas dainas 
ir tuos žaislavimus? Juk jūs 
tikri į pragarą nusiseksite.

—Mamukai, kur tu matei 
mus šokant arba bent mane?

—Aš nemačiau, bet Bauža 
sakė. Jis patsai buvo kelis sy
kius nuėjęš pasižiūrėti, ką jūs 
ten dirbate. Stačiai plaukai 
ant galvos šiaušiasi, visa tai 
girdint. Taip jūs Lietuvos ne
atvaduosite. Melstis turite.

—Mamukai...
—...Tiesą sako sakytojas 

Mackus: “Ar jūs ir mirties va
landoje dar dainuosite?”

■—Mamukai, kad aš savo tė
vynę myliu ir teisingai elgiuos, 
tai aš ir kas valandą galiu 
mirti, ir man nereikia nieko 
bijoti. O jeigu man mano tė
vynė rūpi, tai galiu ir mirda
ma sakyti, arba, manęs dėl, 
dainuoti:

Akis šviesop, širdis Dievop, 
Gražiai nušvis visa tėvynė 

Lietuva...
—Tik tylėk, tylėk, nepiktžo

džiauk! Aš bijau, tikrai bijau, 
kad tave gyvą žemė neprary
tų. Ne kokia ten tėvynė tau 
turi rūpėti, tai visa žemiška ir 
pragaištinga. Terūpi tau tavo 
dūšios išganymas. Aš meldžiu 
kasdien už tave. Kaži, ar Die
vas tikrai mano maldos neiš
klausys? Ar mes prie Vokieti
jos negerai turėjome? Ko rei
kėjo daugiau? Ką duos mums 
dabar tie žemaičiai? Patys 
nieko neturi. Advele, prašau 
tave, mesk, mesk tas draugi
jas ir visa kita. Spiauk tiems 
gundytojams į veidą, klapkis 
į kampelį ir melskis.

Advė pradeda nervintis. Dar 
ji kovoja su savim, bet jau ne
beiškenčia ir kerta prieš:

—Ar žinai, kas tie mano 
gundytojai? Tai tu ir visi tie, 
kuriems tu pataikauji.

—Ką?
—Taip, tu ir į tave panašūs 

žmonės, kaip antai Juodgal- 
vienė, Baužos, Verksniai ir 
kiti. Jūs gundote mane trauk

tis nuo gerojo mano darbo. 
Jūs gundote mane mesti pasi
šventimą ir būti savo tautos 
išdavike, kaip jūs kad esate. 
Jūs nė patys nežinote, kas jūs 
esate ir ko jūs norite. Jūs esa
te tie iš pragaro paleistieji., 
taip, jūs visi, kurie mus, susi
pratusius lietuvius, taip kanki
nate. Ne, ne, eik, nesimelsk už 
mane. Nereikia, aš pati pasi
melsiu, kiek reikia.

Bet Raudienė, sudėjusi del
nas kryžium ir kiek atsikvėpu
si, verkšlenančiu balsu pradė
jo toliau kalbėti, nors Advė 
dar ir nebaigė:

—Matai, kaip velnias tave 
apsėdo, kad nebeatskiri gerų 
žmonių nuo piktųjų. Taip, 
piktasis moka galvas apsukti 
savo sekėjams. Ir jie jau ne
begali atskirti, kas gera, kas 
pikta, kur dešinė, kur kairė. 
Tylėk, tylėk, žinau, ką tu no
ri pasakyti. Tylėk ir klausykis, 
ką aš pasakysiu. Anąkart nu
ėjau pas Kadagį. Ar žinai, ką 
jie apie tave sako? Tu einanti 
su visokiais mergininkais iš
vien. Kadagytė sako, kad ji 
tave tokia dora ir išmintinga 
laikiusi, o dabar tu ėmusi ir 
pablūdusi. Kaži, ar Jonis Da
gys dar nieko nežinąs, nes jei
gu jis žodį tartų, tai, esą, tu 
tikrai susiprastum. Tik Kada-, 
gienė, kaip lengva ir mielašir- 
dinga moteris, atlenkė, kad tu 
dar jauna, ir galimas daiktas, 
kad tu dar protą įgausianti. 
Matai, Advele, kaip visi tavi
mi rūpinasi. Taigi apgalvok 
visa, ką tau sakiau, apširdyk 
ir sugrįžk. O Juodgalvienės 
taip pat nereikėjo išmesti pro 
duris. Ji labai išmintinga mo
teris. Ji norėjo tau papasakoti, 
ko tu dar nežinai. Ir tave 
graudenti. Dabar aš tau tai 
papasakosiu. Aš tai taip pat 
girdėjau. Tylėjome iki šiol. 
Bet matome, kad neverta. Rei
kia tau akis atverti, tai ir pa
sakysiu: tykojo penktadienio 
rytą nebuvai pas Baužas į su
rinkimą nuėjusi. Tur būt, jau 
numanei, kad čia kas bus. Na, 
ir buvo. Sakytojas Žirnius pri
siminė tavęs ir sakė, kaip gai
la esą, kad Dievo žmonių vai
kai velniop nueiną ir pasilei
dėliais lieką. Tu, sakė jis, 
straipsnius laikraščiuose ra
šanti prieš Dievo bijančius 
žmones, dangstais slapivar- 
džiais, o visvien visi žmonės 
žino, kad tu ta esi. Iš pasalų 
tu puoli Dievo vaikus. Bet 
Dievo kerštas ateis ant tavęs, 
nes kiekvienas žmogus jau 
šiame pasaulyje atgauna savo 
galą.

Advė paliko be žado. Argi 
todėl, taip, tik todėl traukėsi 
nuo jos visi aną dieną žmo
nės. Jai einant į bažnyčią ir. 
sutinkant pažįstamų ir diev- 
padėką duodant, beveik nė 
vienas nedėkojo. Dabar jai 
aišku. Jau ir sakytojai prieš 
ją pakilo. Viešai, kalbėdami 
žodį, kuriuo turi būti skelbia
ma Krastaus meilė, jie sėja į 
žmones tokią neteisybės pikt
žolę. Tiesa, ji, Advė, rašo daug 
straipsnių ir straipsnelių laik
raščiuose, bet niekur dar neį- 
žeidė susirinkimininkų nei sa
kytojų. Advė tikrai pritrenk
ta, bet ji dar neverkia. Ji pa
kelia galvą ir išdidžiai pareiš
kia Raudienei:

—Gerai, nuo šios dienos aš 
nebeisiu į surinkimą. Į tokį 

. surinkimą aš nebeisiu.
(Bus daugiau)

—Burmoje pasilikę japonai 
rinitai pasipriešino britams.

—Britai išvalė nacius iš 
Lamanšo kanalo salų.

PIRKITE KARO BONUS
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BALF SKYRIUS BRIGHTON PARKE

BALF 6 tas skyrius gerai 
darbuojasi. Drabužių surinko, 
sutaisė ir pasiuntė į centrą per 
Chicagos apskritį apie 2 tonus, 
t.y. 4,000 svarų. O dabar, an
tram vajui einant, jau turi su
rinkę, sutaisę ir supakavę 
4,000 svarų.

Mes neužsiganėdinam 
spaudos garsinimais. Kas 
madienį parašome prašymą ir 
įteikiame jį klebonui A. Briš 
kai arba jo asistentam, kun. 
Vaitiekui, kun. S. Stankevičiui 
arba kun.. Vyt. Mikolaičiui, o 
šie mūsų dvasiškiai taip gra
žiai per visas mišias paprašo, 
kad žmonės visą savaitę neša 
rūbus į stotį 4401 So. Mozart, 
gi namo savininkė Ant. Enche 
rienė noriai priima.

Drabužių taisymu ir pakavi 
mu rūpinasi Bacevičienė, Gal- 
kieno, Vyšniauskienė, Klimienė, 
SimanaVičienė, Mr. & Mrs. Kass. 
J. Brazauskas, J. Simanavičia, 
J. K. Encheris ir kiti.

Kam neparanku drabužius at
nešti, meldžiame pašaukti Laf. 
2973 ir pranešti A. Encherie- 
nei vardą ir adresą, o ji pasiųs 
mašiną ir paims jūsų dovaną.

Daugiausia reikia vyriškų 
drabužių ir avalinės. Taipgi pri
imame muilą ir kenuotą mai
stą, nes lietuviams taip Lietu
voje, taip pabėgusiems į už
sienį dar ilgai reikės ir rūbų 
ir maisto. Prašome naujų dar
buotojų ateiti ir pagelbėti tai
syti drabužius bei juos pakuo
ti pirmadieniais 
niais nuo 7 
karo.

Pas mus 
nes. čia visi 
kučiuojasi ir alučio 
Kartais alučio nuperka Enche- I 
rienė, kartais Klimienė, o kaip 
šį pirmadienį prižadėjo nupirk 
ti Mr. & Mrs.

Taigi visi į darbą, tegul ki
tos kolonijos 
Brighton Parko.

Stoties Centras 4401 South 
Mozart st., tel. LAFayette 2973.

— Balsas.
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ir antradie 
iki 9 valandos va

nenusibos dirbti, 
linksmi dirba, šne- 

atsigeria.

Kass.

ima pavyzdį iš

Palettgvins Taisyk 
les Lėktuvų Vai
ruotojų Laisiiiams 
Gauti

Pranešama, kad nuo rugpiū- 
čib 1 dienos šių metų įeina ga
llon palengvinimas taisyklių, pū
gai kurias gaunama laisiiiai pri
vatiems asmenims lėktuvus vai
ruoti.

Šiandien reikalaujama, kad 
privatus lėktuvo vairuotojas bū
tų ne jaunesnis, kaip 18 metų. 
Ateity bus; reikalaujama, kad 
jiš turėtų bent 17 metų.

Šiandien reikalaujama, kad, 
norėdamas gauti laisnį, jisai tu
rėtų bent 35 Valandas solo skri
dimo. Nauji patvarkymai reika 
lauš, kad jis turėtų bent 30 va
landų solo skridimo.

Be to, nebebus reikalaujama 
daugumos rašytų kvotimų, ku
rių reikalaujama dabar.

Nauji pdtvarkymai turėjo į 
eiti galion kaip liepos 1 dieną, 
tačiau buvo atidėti iki rugpiū- 
čio 1 mos.

Vagiliai Išmušė 
Sieną

Eugene Galvon ir jo partne
ris turi pažibų krautuvę ad
resu 5521 So. Ashland avenue. 
Naktį šeštadienį- vagiliai iš
griovė krautuvės siena ir iš
nešė iš jos prekių vertės tarp 
$6,000 ir $7,000.

IŠ WISCONSIN) Į INDIANA VALSTIJĄ ATOSTOGOS

PHILLIPINES COCONUT OIL 
EXPORTS MAY RELIEVE 
U. S. SOAP SHORTAGE

First steps toward a solution 
□f America’s soap shortage are 
being taken with the resump
tion of trade with the Philip
pines, the world’s largest pro
ducer of copra and coconut oil. 
The general run of soaps in 
the United States contains from 
15 to 25 per cent of coconut 
oil.

The Filipino product normally 
came to this country both as 
coconut oil and as copra, the 
dried meat of the coconut, 
which yields about 63 per cent 
oil, says the National Geogra
phic Society. With well over 
a hundred million coconut 
trees, the Philippines were an
nually producing about 800,000 
tons of copra.

Before the war there were 
eight large coconut-oil factor
ies in the Philippines equipped 
with modern machinery; and 
about ten 
gether 
170,000 
United 
1939.

Postwar shipments will come 
in the form of 
Japs destroyed 
pressing the oil 
meats. But the
were left Standing; and there 
are sufficient copra mills in 
the United States, mainly on 
the

Atostogos, galima sakyti, yra 
prabangos dalykas, turtinges
niųjų amatas. Bet dėka pažan
gos šiandien ir paprasti darbo 
žmonės tomis gerybėmis naudo
jasi, kaip kas išmanydamas.

Ačiū gerai kompanijai, Paliu
liui, Gedminui ir Sinkui, turė
jau progos daug ką pamatyti. 
Pats Rhinelander man nėra 
nau^janybė, bet plati apylinkė 
daug įdomesnė, šį kartą kaip 
tik ir teko plačiau .su ja susi
pažinti. Prieš daugelį metų 
Paliulis čia gyveno,. biznį varė; 
vaikai, duktė ir sūnus, dar bu
vo maži. Miškai, kalnai buvo 
neišbrendami, o ypatingai žie
mos metu, 
nes, “mano 
to šautuvą 
tysi jo iki
su šypsena atsako: tai buvo lai
kai, dabar to jau nepadarysi; 
kur buvo pliki kalnai, krūmok
šliai, dabar neišeinamas miškas 

vaikai vaikus auklėja — tai

kas belieka mums?
Taip, viskas atlikta, tik liko 

graži svajonė. Anuose laikuose 
J. J. Sinkus buvo ugningas vy
rukas, per kalnus, pelkes šo
kinėdamas ėjo ir kurį laiką sėk
mingai vedė reikalus Liberty 
Land Camp.

Mūsų tautiečiai, žemės mylė
tojai, sunkaus darbo nesibijo. 
Jie čia apsigyveno. Vieni pa 
siliko žemdirbiai, kiti stojo į 
biznį, išauklėjo šeimas ir ma
lonu juos atlankyti. O jie sve
čius vaišingai priima.

gyvenk ir norėk. Bet ta nela
boji senatvė, ir P. Balsevičitis 
sako: “man su motina užten
ka, tegul jaunieji žinosi”.
’ P. Uspulienė tūri ūkį, kuris 
yra išnuomuotas. Ji pati su šei
ma verčiasi iš turistų; turi gra
žią vietą prie Manson ežero. Ten 
radom atostogaujant P. Račiū
ną su sūnum, Belskį ir P. Ra
čienę. Tikrai graži vieta, o kas 
patogiausia — tai maistas ir 
tyras, švarus vanduo maudy
tis.

sakyti. Jis plačiai žinomas, il
gametis biznierius. Su nekan
trumu laukia sūnaus tikslu ati
duoti jam viską, vadinasi, iš
dirbtą vietą. Patys nori eiti pa- 
ilsio. Rimtas nusistatymas yra 
pasiekti saulėtą Los Angeles. 
Ten brolis ir sesuo Pallulienės 
juos kviečia atvykti. Po trum
pų atostogų P. Paliulis stoja 
darban, o aš su p-nia Pallulie- 
ne ir su jauna Barbike (anū
ke) važiuojam į Indiana smil
tynus. Jeigu kas bus įdomaus, 
pranešiu. — D.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

ir, anot P. Pallulie- 
Petras iš anksto ry- 
ant pečių ir neina- 
tamsos”. O Petras

ir

Niek Balsevičiai abu links- 
maus būdo žmonės (aukštai
čiai), turi 2 sūnus ir dukte
rį. Vyresnis sūnus karo tarny
boj, jaunesnis su tėvais dirba 
ūky, o jų ūkis tai didelis pa
livarkas. Gražios triobos, lygusi 
laukas, netoli trys šimtai ake- 
rių. Didžiausias plotas bulvių, 
už pieną į mėnesį pajamų apie 
šeši šimtai dolerių. Vadinasi,

Woodboro kapinės ant ežero 
kranto visų tautybių. Vieta ne
didelė pagal gyventojų skaičių.

McNaughton taipgi lietuvių 
kolonija. Mėginom surasti J. F. 
Kimbarką — nepavyko. Gavom 
informacijų, kad ūkis parduo
tas. Visa apielinkė atrodo ne
kaip. Prieš trisdešimt metų iš 
čia prasidėjo bandymas naujo 
gyvenimo M. A. Šarkos ir Vin
co Chesnos.

fCHICAGOS ŽINIOS“|

Alkogolio Varyklą 
Traukia Teisman

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervud- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

small plants. To- 
they produced about 

tons of coconut oil for 
States importers in

copra, as the 
the mills for 
from coconut 
coconut trees

west coast.
Coconuts Suppdrt Every 
Third Filipino

Sugar was the principal pre
war export from the Philip
pines, but sugar plantations 
will require re-planting and 
time for the cane to mature. 
More Filipinos were dependent 
on the copra business — twice 
as many as on sugar plant
ations. The early resumption 
of the copra trade will thus 
facilitate the rehabilitation of 
the islands.

Other prewar exports from 
the Philippines were principal 
ly abaca (“Manila hemp”) for 
the cordage industry ; tobacco, 
minerals, embroideries, and 
lumber. But the number of Fi
lipinos dependent upon the coco
nut for a livelihood Was great 
er than on all these combined 
— nearly a third of the total 
population.

Possibly 40 per cent of the 
1945 imports of copra into the 
United States will go to priority 
uses, but most of the remain
der will probably 'be used in 
making soap. Glycerine, in great 
wartime demand, for the mak
ing of explosives, is a by-pro
duct of soap-making. Coconut 
oil yields about 40 per cent 
more glycerine than domestic 
fats and oils.

Soap-making is now a high
ly technical process, following 
test-tube formulas far differ
ent from the soap kettle days 
of the pioneers. TalloW gives 
body and lasting quality 
soaft but it takes coconut 
to make it lather freely, 
pecially in hard water.

to 
oil 
es-

M. šarka visai apylinkei žinomas turtuolis. Gaila, kad M. A. Šarkio gyvųjų tar
pe jau nėra; mirtis neišvengiama visiems. P-nia Šarkienė, likusi našlė, rankų nenu
leidžia; kaip ir visuomet pilna ambicijos, ji veda biznį. Pas ją viskas tvarkoje. Sūnų 
Aleksą paėmė tarnybon, tai didelis smūgis motinai. Yra vargo su darbininkais pa
tarnautojais. Rhineland Kotelį uždaro, o Northwestern išnuomuoja, sau pasilieka 
kambarius ir katedžius prie gražaus ežero — Crescent Lake, šį pavasarį p-nia šar
kienė turėjo pasiduoti gydytojo priežiūrai. Išlaikė operaciją, dabar atrodo labai gerai.

£:$£$$$

IKrfįį
■

Sūnus Alex šarka apsivedė ir šiomis dienoniis parsivežė žmoną IF'CoioradTVal- 
stijos. Susitaiso uždarytą užeigą, Wonder Bar, ir pradeda iš naujo gyvenimą.

Woodroof pats centras ir vi
sa apielinkė yra gera, graži. Iš 
lietuvių stambiausias gyvento
jas Yhidsnukis. Jų užeiga mo
derniška. Ponia linksmaus bū
do darbininkė moteris; tėvo ir 
sūnaus nebuvo namie. Jie triū- 
sėsi prie ežero apie vasarna
mius. Ponios Yudsnukienės nu
sistatymas yra viską parduoti 
ir važiuoti į šiltus kraštus, bū
tent Kaliforniją; ten jie yra 
gyvenę jaunuose dienose.

Woodboro apielinkės stam 
biausias žemdirbys ir biznierius 
yra J. Belskis. Abu žemaičiai, 
linksmaus būdo žmonės. Jau
nuose dienose gyveno Chicago j. 
Turi daug pažįstamų. Dabarti 
niu gyvenimu pilnai patenkin 
ti; sūnus ir duktė jiems gelb
sti.

Sergėjus Chesna žemės ne
aria, o turi jos didelį plotą prie 
ežero; čia tyras didelis vanduo 
ir 7 namai. 2 patys turi už 
ėmę, kitus parenduoja vasaro
tojams. Ir mes ten gyvenome. 
Oras pasitaikė neblogas, gulė
jom ant žolės ir maudėmės. 
Ten palikom P. Kizą su pora 
kompanijom). Tai yra apielin
kėj pats lietuvių centras.

Plačiai žinomi Budginai, ypač 
ponią gera šeimininkė. Jie šį
met vasarotojų nepriima; tru
kumas maisto jaučiamas.

C. Urba .jaunas ūkininkas. 
Atrodo gerai. Gaila, jo žmonos 
nemačiau.

tėviškėn Cice- 
plačiai yra ži- 
biznierius. Gai- 
galimybės juos

Retired biznierius Norvainis 
su žmona ramiai leidžia vasaros 
dienas. Netoli jų ponia Alek- 
sendravičienė. šalia jų plotas 
žemės — tai Pallulių nuosa
vybė. Pro čia bus išvestas nau
jas kelias. Visi laukia pageri
nimo ir geresnės ateities.

Netoli šios apielinkėS’ yra Jo
nas Pauga su šeima. Gražiai 
leidžia vasaros sezoną. Orui at
šalus, važiuoja 
ron. P. Pauga 
nomas retired 
la, neturėjau
atlankyti ir gražiu beržynu pa
sigerėti.

Antanas Kislauskas ir Joe 
šlapelis tai P. Chesnos ilgaihe- 
čiai darbininkai. Abu linksmi, 
gerai atrodo. Mikas Yuška, ku
rį velionis M. A. Sharka par
sivežė iš Chicagos jau daug me
tų; jis, kaip ir praeity, visuo
met šypsosi, pilnai patenkintas 
sulaukęs senojo boso, Alex 
Sharkio. Dabar turėtų imti ato
stogas ir atlankyti senus pa
žįstamus čikagieičus.

žodis kitas ir apie savuosius. 
Felix Gedminas, Paliulio para- 
pi jonas, senas draugas, retired 
biznierius. Turi gražius namus 
Roselande. Jam nieko- nestoka, 
jo ir išvaizda tai

John J. Sinkus, 
St, ilgametis real 
draudos vertelga,
pažinęs su Rhinelander apielin- 
ke. Šis apsilankymas jam da-

parodo.
2442’ W. 63 
estate ir ap- 
Plačiai susi-

PEORIA, Ill.—Federal Grand 
Jury apkaltino degtinės varyk
lą, American Distilling Com
pany of Pekin, Illinois, tuo, kad 
ji pardavusi gėrimus neprisilai
kydama valdžios patvarkymų.

Kainų Administracijos Ofisas 
yra užsimojęs iškolektuoti iš 
kompanijos $7,500,000; tai rei
škia trigubą sumą padarytos 
žalos, kaip apskaičiuoja valdžios 
agentai.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1825

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki h 
Nedėlioj pagal sutartį.

Atidarys Puošnų 
Klubą Karininkams
Chicagoje

Numatoma atidaryti naują 
karininkų klubą Chicagoje. Klu
bo patalpos bus adresu 130 N. 
Wells st. Jo atidarymas įvyks 
liepos 28 dieną. Klubo atidary
mu rūpinasi karininkai ir kai 
kurie žymūs civiliai chicagie- 
čiai.

Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

vė progos paimti keletą ūkių 
ir pasiūlyti chicagiečiams, ku
rie įdomauja žemdirbyste. O 
kurie nori verstis bizniu, bū
tent vasaros re.sortdis, tai P. 
Sinkus turi ir tokių keletą vie
tų, ir tos Vietos yra Vertingos, 
gražios. Kas įdomaujate, kreip
kitės į P. Sinkaus ofisą — te
lefonas PROspect 9000. Jo il
gų metų patyrimas ir gera re
putacija nieko neapVils.

Apie P. Pallulį nėra ka.S daug

Klubo patogumai yra rengia
mi karininkams ir jų šeimos 
gyvenantiems Chicagos srity, 
taipgi šeimoms tų karininkų, 
kurie tarnauja užjūryje.

Bus įrengimai šokiams, ba
rai, žaismėms .salėls, valgykla 
ir kitokie patarnavimai.

Charles Dargis
Liquor Krautuvė ir Taverna.

Visados didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, Vyno, alaus tiesiai 

iš bačkos.
Tel. PROSPECT 9431.

2555 W. 71st Street

Jos Protestuoja
The Women’s Temperance 

Union paskelbė protestą Karo 
Gamybos Tarybai. Women’s 
Temperance Union — kitaip sa
kant, blaiVininkės — argumen
tuoja: esą, valdžia leidžia va
ryti alkogolinius gėrimus ir var
toti jiems cukrų, o šeiminin
kės namie jaučia cukraus tru
kumą.

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą Urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 

L ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo- 
t ney orderį adresu:

» BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
— INC, -—

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

4*.

“ I WASN’T A LEPER .THEN*. IMAT MAūl 
SURGEON AT THE DUEL HAD TATTOOED 
ME1 IT WAS RUDOLPH’S SLY WAY OF 
GETTING RID OF ME I "

•i) ■ 
n i) 
lH I'

BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 5.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vat vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomiu* 

pranešimus.
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CHICAGOS ŽINIOS

VYRAI IR MOTERYS ! !

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia____

PARDAVĖ MERCHANDISE MART 
TROBESĮ

Hugbston M. McBaine, Mar
shall Field and Co. preziden
tas, praėjusį šeštadienį paskel

bė,. kad kompanija pardavė 
Merchandise Mart trobesį. Jį 
nupirko interesai, kurie atsto
vauja Joseph P. Kennedy, bu
vusį Jungtinių Valstijų amba
sadorių Didžiajai Britanijai. 
Nauji savininkai pradės ope
ruoti trobesį apie gruodžio 1 
dieną šių metų.

Marshall Field and Co. pa
statė Merchandise Mart trobe
sį 1931 metais. Jo pastatymas 
kaštavo daugiau kaip $30,000,- 
000. Už kiek jis dabar buvo 
parduotas, nepranešta. Kalba
ma betgi, kad buvęs ambasa
dorius sumokėjęs jam $19,- 
000,000.

Merchandise Mart, kai buvo 
pastatytas, skaitėsi didžiausias 
trobesis pasaulyje. Jeigu viso 
trobesio grindis sudėtum vie
nas šalia kitų 
plotas 93 akrų. Šiandien Pen
tagon trobesis ' Washingtone 
skaitoma didesnis, negu Mer
chandise Mart. Ben Pentagon 
yra valdžios ofisų patalpos, o 
Merchandise Mart pasilieka 
didžiausias komercinis pasta
tas pasauly;

Pradžioje Marshall Field 
Co. turėjo čia savo urminius 
sandėlius. Ji pati naudojosi 
1,000,000 pėdų grindžių vieta. 
Paskui, kai panaikino urmo 
skyrių, ji pati naudojosi tik 
200,000 pėdų vieta.

Merchandise Mart trobesy 
buvo rengiamos ir yra rengia
mos taipgi * įvairios biznio pa
rodos.

tai susidarytų

Keletas Lietuviškų 
Pavardžių Sugrįžu
sių Karių Tarpe

Pastarosiomis dienomis su
grįžusių į New Yorką chica- 
giečių karių tarpe minima ke
letas lietuviškų pavardžių. Jos 
yra:

Pfc. William L. Bagis, 5930 
Warwick.

Pfc. Alex J. Bernas, adresas 
nepaduotas.

Pfc. Albert Ramas, 1220 In
dependence.

Pfc. John S. Remeikis, 4403 
So. Tailman avė.

S/Sgt. Frank J. Barches, 
1333 So. 48th st., Cicero.

Sgt. Albert Jocius, 135 East 
144 Place.

Pirmutiniai “Kostu 
meriai” Kaštavo

Praėjusį šeštadienį Joseph 
Hastings atidarė savo krautu
vę bizniui adresu 1528 E. 67th 
st. Pirmieji krautuvėje pasiro- 
rė du vyrai. Jie tačiau padarė 
holdapą ir atėmė iš Hastingso 
$2,538. Tokių “kostumerių” 
nenori nė viena biznio vieta.

Pašovė Ir Suėmė 
Automobilio Vagilį

Praėjusį penktadienį, liepos 
20-tą, policija mėgino sugauti 
automobilio vagį. Jis betgi pa
bėgo, nors ir buvo pašautas, 
šeštadienį tapo suimtas Ro
bert Smith, 20 metų, pašautas 
dviems kulkomis.

Policija suėmė jį pagal jo 
tėvo, James Smith, pranešimą. 
Tėvas gyvena adresu 1510 
Melrose street.
,Jaunasis Smith yra tarnavęs 
laivyne. Dėl prastos sveikatos 
buvo paleistas iš tarnybos. 
Praėjusį kovo mėnesį pateko 
kalėjimam Sėdėjo 60 dienų są

ryšyje su automobilio pavogi
mu, o dabar vėl prisipažino, 
kad pavogė automobilį iš ‘par
duotuvės loto adresu 2435 N. 
Cicero avenue.

Pramonė Planuo
janti Darbus Suža
lotiems Veteranams

Įvairios įmonės Chicagoje, sa
ko, darančios planus duoti dar
bų sužalotiems veteranams. Pa
tyrimai rodą, kad sužalotieji esą 
rūpestingi darbininkai, kad su 
jais mažiau nelaimių pasitaiko 
Įmonėse ir kad jie patvariau 
laiko darbus. Taigi daugelis 
Chicagosi įmonių vedėjų patik
rina kokių turima sužalotiems 
tinkamų darbų ir nori tiems 
darbams samdyti sužalotus ka
ro veteranus.

Rado Pas Areštuo 
tus 168,000 Racio- 
navimo Stempų

šeštadienį policija areštavo 
Emilį Cozzi, 32 metų, ir jo 
žmoną marie, 29 d., 1511 Fil- 
more street. Sako, jie buvo 
suimti, kai mėgino parduoti 
168,000 raudonų falšyvų racio- 
navimo stempų asmeniui, ku
rio pavardė nepaskelbta.

Cozzi kitas užsiėmimas bu
vo pilnai legališkas, būtent 
pieno .išvežiojimas.

Vienas žuvo, Du 
Sužeisti Vogtame 
Automobily

Trys vaikai praėjusį šešta
dienį pavogė armijos štabo 
automobilį. Tuo automobiliu 
važiuodami vaikai atsimušė į 
stulpą. Vienas iš vagalių, 12 
metų Rupert Ramirez, 1145 
N. Wells st., mirė ligoninėje, 
šeštadienio vakare.

Du jo draugai, sunkiai su
žeisti, dar buvo be sąmonės 
ligoninėje. Vienas šitų yra 12 
metų Michael Doms, o kitas 
Jesse Jacobs 11 metų.

Jūreivis Parvyko 
Namo, Nerado 
Žmonos Ir Vaikų

Jūreivis Jerold Davis parvy
ko namo į Harvey miestelį 
pas savo žmoną ir du kūdi
kius. Betgi nė žmonos ,nė kū
dikiu neberado.

Jam buvo pranešta, kad jo 
žmona persikėlusi gyventi pas 
savo tetą, ponią Louise Cox. 
Bet moteriškė painformavo 
jūreivį, kad jo žmona, pasiė
musi kūdikius, išvažiavo ne
žinia kur.

Jūreivis prašo policijos pa
galbos žmonai ir kūdikiams 
surasti.

Numato Daug 
Streikų Po Karo

ka-

ten, 
rei-

R. J. Thomas, automobilių 
darbininkų unijos prezidentas, 
kalbėdamas Minneapolis mieste, 
išreiškė nuomonę, jogei po 
ro kils daug streikų.

Pirmiausia kils streikai 
kur dabar yra darbininkų
kalavimai nepatenkinti, sako jis. 
Antrą vertus, streikai kils dar 
ir dėl to, kad daugelis samdy
tojų, nors karo aplinkoje pri
ėmė unijas, bet jų tikrovėje ne
pripažįsta jų, ir dėl nepripaži
nimo Įvyks samdytojų ir dar
bininkų kovų.

i'

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow 
beveik naujas, arti Kedzie ir 63-os 
gatvės; ąžuolinės grindys. Kaina— 
$7,500. 2 po 5 kamb. mūrinis mo
derniškas, octagon frontas, 3 gara
žai, 14 metų senumo, prie 100-to ir 
Indiana. Rendos $95.50 į mėnesį. 
Kaina $12,000. Taipgi turime par
davimui didelių namų. Z. S. Mic- 
kevice, 2506 W. 59th St. Tel. REP- 
ublic 7731.

12 KAMBARIŲ. Mūrinė pelninga 
rezidencija. Garu šildymas, stoke- 
ris. Lotas 40x125. Dalinai įrengta. 
304 So. Leavitt.

MEDINIS P/2 AUKŠTŲ ant mū
rinių pagrindų, 4 karų garažas, 7 
kambariai plus 3 kambarių apart- 
mentas. Stokeris. Logan Square. 
Prieinama kaina. Savininkas 2639 
Emmet.

MARQUETTE PARKE pardavi
mui 6 kambarių cottage, 2 karų 
garažas. Karštu vandeniu šildomas. 
$6,500. 2 po 6. kambarius namas, 
pečiais šildomas, 2 karų garažas. 
$5,000. Rašykite J. Vilkišius, 6843 
So. Campbell Avė.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6 ir 6 kam
barių. Plieno konstrukcijos. 50x125 
lotas. Stokeris. A-l stovyje. 7241 
Maplewood.

KAMBINIS BIZNIO namas ant 
stinrių cementinių pagrindų, 3 krau
tuvės. 2 apartmentai. South west 
kampas Lincoln Avė. Belnlaine. 
Paiamų $2,145. Savininkas Gerdes 
2039 Belplaine Ave, WELlington 
1509.

SAVININKAS parduoda 4922 
Winnemac, moderniškas 2 flatų 
mūrinis namas 6—6 kambarių, 2 
vandens šildytuvai. Plieno konst
rukcija. 2 karų mūrinis garažas. 
Kaina $12,750. PENsacola 8897.

3 APARTMENTAI paversti į 4-3 
kambarių apartmentus su privatiš- 
kom voniam. Puikus 5 kambarių 
a.partmentas ir $200 į mėnesį pir
kėjui. Geroj Woodlawn apylinkėj. 
Stokeris. . DORchester 0021.

2 APARTMENTAI po 5 kamba
rius, moderniškas plumbingas. Ge
rame stovyje. Galima užimti. Kai
na $8.500. Arti 63rd Greenwood 
Ave. Phone DORchester 0021.

MŪRINIS 3 flatų 1—6; 1—7; 
1—7. Nėra lysų. 2 karų garažas. 
Puikiausiame stovyje. Tuoj aus gali
ma užimti pirma aukšta (Wood
lawn). Kaina $12,500. DORchester 
0021.

PARDAVIMUI medinis bizniavas 
namas su krautuve, įtaisyti užpaka
lių kambariai, antras flatas 7 kamb. 
Uždaryti dideli porčiai. 16 žieminių 
langu, 2 karų garažas. Parduosiu 
pigiai.

2862 West 38th Stret.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PO KARO VIETA NAMAMS 
STATYTIS. 2% akrų turtingo juod
žemio dabar dirbama žemė. Dalis 
apsodinta su asparagus. Gera vieta 
paukščiams auginti vaisių medžiai, 
etc. 5 minutės nuo vidurmiesčio— 
Hammond, Ind. Agentas vietoje. 
Michigan City road ir Pulaski rd. 
(154th St.). Rašykite Mr. Henry 
Schuh, R. R. No. 1, South Holland, 
Illinois. Phone AMBassador 3840.

PARDAVIMUI gražus moderniš
kas 8 kambarių namas. 2 karų ga
ražas ir barnė. 80 akrų, 11 mylių 
į žiemius nuo Rhinelander, Wis. Ra
šykite savininkui, Hollis Thayer, 
1265 Illinois Ave. Ottawa, Ill. c/o 
W. B. Hinkson.

GREITAM PARDAVIMUI, 160 
akrų. North west Minnesota. Prie 
žryvinio kelio. Prieinamai. Savinin
kas Paul Anderson. 9836 Universi
ty Ave., REGent 7067.

WISCONSINO FARMA, randasi 
arti miesto iš 30.000 gyventojų, 
upelis teka per farmą. Box 362, 
Eau Claire, Wis.

Pritaria Negrams
Klerkams Vidur- 
miečio Krautuvėse

Per pastarąsias tris dienas 
tarp pirkėjų Chicagos vidur
miesčio krautuvėse buvo pra
vestas balsavimas. Klausta, ar 
pirkėjai ir pirkėjos yra prie
šingi, kad krautuvėse patar
nautų, kaipo klerkai, juodvei- 
džiai ir juodveidės.

69 nuošimčiai apklausinėtų 
asmenų pasakė, kad jie nėra 
priešingi. 23 nuošimčiai parei
škė priešingumo, o 8 nuošim
čiai pasakė, kad tuo klausimu 
savo nuomonės nesudarė.

KALVEI REIKIA DARBININKU!
Jums yra proga uždirbti skatinančią algą

MES SIŪLOME PUIKIAUSIAS PROGAS DABAR IR PO KARO, 
KAD PAGELBĖTUMĖTE MUMS GAMINTI CORRIGATED 

SHIPPING BOXES.
Geras pagrindinis mokestis plus skatinantys bonai. 
Apmokėti poilsio periodai ir apmokėtos atostogos. 

Liberali sveikatos ir gyvybės apdrauda.
ŠVIESI, ORINGA IR ŠVARI DIRBTUVĖ.

MOORE BOXES, INC. 
315 North Ada Street 

KLAUSKITE K A Y. r
MES JUS IŠLAVINSIME PAPBASTOMIS DABBO 

VALANDOMIS, TUOMET JŪS GALĖSITE 
DIBBTI ŠMOTŲ DABBĄ.

ČIA YRA BŪTINA KARINĖ PRAMONĖ
Taikos metu mes kalame automobiliams 

trokams ir traktoriams crank shafts!
MES TURIME 35 METŲ PRODUKCIJOS REKORDĄ!

DABAR MES PARUOŠIAME VYRUS IR FORMUOJAME 
NAUJUS VENETUS.

Didžiausi gamintojai crank shafts ir aircraft forgings 
pasaulyje.

Čia yra jūsų proga. Veikite greitai!

WYMAN-GORDON COMPANY
INGALLS-SHEPARD DIVISION

146th and Wood Streets

REIKIA
FREIGHT HANDLERS

PILNO LAIKO DARBAS
DALIS LAIKO DARBAS

VIRŠLAIKIS
KASDIEN ALGA

ERIE R. R.
14th AND CLARK

REIKIA PATYRUSIŲ 
DIE MAKERS

Vidutinio dydžio darbinė šapa. 
Karo metu ir po karo progos 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas. 

Malonios darbo sąlygos.

ALTO MFG. CO
1647 Wolfram.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

GERI BONUS IR ALGA

VALGIS IR UNIFORMOS 
PARŪPINTOS.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA MAINTENANCE MEN 
Bendras įvairus darbas. Geras mo
kestis. Atsiliepkite 627 W. LAKE 
ST. 2-as aukštas.

REIKIA PUNCH PRESS 
OPERATORS, SUDĖSTYTOJŲ 

MATERIAL HANDLERS 
AND TRUCKERS 

Pastovus darbas. Viršlaikis.
GERAS MOKESTIS 

3100 CARROLL AVE.

REIKIA VYRŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui 

2120 W. LAKE STREET 
1732 N. KOLMAR.

REIKIA PIPE MACHINE 
OPERATORS.

Sandėlio darbininkų. Pastovus dar
bas dabar ir bus po karo.

GERAS MOKESTIS 
SAUNDERS AND CO. 
2509 W. Cermak Road.

REIKIA DŽIANITORIŲ

Lake Forest Hospital. Geras mokes
tis. Malonios darbo sąlygos. Pasto
vus darbas. Phone Superintendent.

LAKE FOREST 1700 
Reverse charges.

REIKIA PLIENO DARBININKŲ 
Patyrusių prie statybos plieno dar
bo. Laiptų ir relinio darbo. Layout 
men ir pagelbininkų. Pastovus dar
bas. Viršlaikis. 364 N. Harding.

REIKIA PORTERIŲ 
Restorano darbas. Patyrusių. Nak
tinis darbas. Geras mokestis ir pa
stovus darbas. 9419 Ashland Avė.

POPIERIO DIRBTUVĖ IEŠKO 
DARBININKŲ — Machine Tenders 
Back Tenders — Windermen. Vy
riausio inžinieriaus ir Master Me
chanic Millwrights dirbtuvėje 

EATON, INDIANA.
Pašaukite BOUlevard 1520,

REIKIA VIRĖJŲ. Vyro virtuvėje 
aukštos klasės road house. Paašu- 
kite Crystal Lake 125.

REIKIA BERNIUKŲ 
Dirbtuvės darbas. Patyrusių arba 
nepatyrusių. Geras mokestis. 627 
West Lake St., 2-as aukštas.

REIKIA DARBININKŲ
Prie stubų perkraustymo. Patyri
mo nereikia. Geras mokestis. Pa
stovus darbas. ' :

CHICAGO HOUSE MOVERS 
144 West 47th St.

EX SERVICE MAN mokytis me
chaniško ir elektriško darbo prie 
coin machine. $40.00 į savaitę pra
džioje. Atsiliepkite 914 Diversey 
Boulevard.

Reikia Vyrų
SANDĖLIUI

Pastovus darbas dabar ir bus po 
karo.

80c. Į VALANDĄ 
plus viršlaikis.

Sykes Terminai Warehouse
931 WEST 19th STREET

REIKIA OPTOMETRISTŲ
Registruotų Illinois valstijoj.

Aukščiausias mokestis. Pastovus 
darbas. Labai malonios darbo są
lygos.

MONROE 2148.

MAINTENANCE
DŽIANITORIŲ — KARPENTERIŲ 

Maliavotojo reikia. 
Pastovus darbas 

GERAS MOKESTIS
REPUBLIC DRILL& TOOL 

322 So. Green Street.
CO.

REIKIA SPRAYERS
Patyrusių

Dienomis arba naktimis dar
bas. Geras mokestis.
526 West 18th Street

REIKIA DŽIANITORIŲ
DIENOMIS arba NAKTIMIS 

Vidurmiesčio banke. Geras mokes
tis. Patyrimo nereikia. Turi būti 
tiktai pietiečiai.

Atsiliepkite į Personnel Dept.
3 aukšas, 164 W. Jackson Bldv.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

IŠVAŽIUOJA CALIFORNIJON 
Reikia gero automobilio, kad būtų 
galima nuvažiuoti. Turiu viską 
cašh. Phone DORchester 4309.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia. Gyvenimui Kambarių

PLAČIAI ŽINOMAS, švarus pus
amžis vyras, kuris dirba švarų 
darbą ofise, paieško fornišiuoto 
kambario Marquette Parko apylin
kėj. Pareina vėlai vakare tik per
miegoti ir anksti rytą išeina. Nie
kuomet nepainioj as po namus. Ad
resuokite Naujienos Box 2799, 1739 
So. Halsted St.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

I

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

*1

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties. 
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St
REIKIA

CRACKER BOX 
DIRBTUVĖJE 

DARBININKIŲ

Darbas švarioje, šviesioje 
pievinių dėžių dirbtuvėje.

Mes išlavinsime darbo.
Dienomis ar vakarais darbas.

po-

KOMPANIJOS
KAFETERIJA.

CHICAGO CARTON 
COMPANY 

4200 S. Pulaski
REIKIA

PUNCH PRESS 
OPERATORS

Pastovus darbas
GERAS MOKESTIS 

3100 CARROLL AVENUE

REIKIA MERGINŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui. 

2120 W. LAKE STREET

REIKIA MOTERŲ 
Skirstyti maišytus skudurus ir po- 
pierio atmatas. Patyrimo nereikia. 

Continental Paper Grading Co. 
1623 So. Lumber.

REIKIA FEEDERS, FOLDERS, 
SHAKERS. Geros darbo sąlygos. 

MIDWAY LINEN SUPPLY AND 
LAUNDRY, 6018 Dorchester Ave.

REIKALINGA KNYGVEDĖ, pil
nam prižiūrėjimui darbo. Reikia 
mokyti typing darbo. Turi būti 
mokėti gerai skaičiuoti. Patraukli 
vieta. Pašaukite BOUlevard 1520.

REIKIA SKALBYKLOS DARBI
NINKIŲ moterų. Darbas kaino sha
kers arba feeders mūsų skalbyklo
je. Em.olovment Office, 3 aukštas 

MARSHALL FIELD AND CO.
State—Washington.

REIKIA ŠEIMININKĖS, 25 iki 40 
metų. Būti čia, privatus kambarys 
ir vonia. Priemiesty. Turi mylėti 
vaikus. Ketvirtadienį ir kas antrą 
sekmadienį laisva. Nėra virimo, nė
ra sunkaus skalbimo. $25.00 j sa
vaitę. Pašaukite collect TOWers 
3553. •

REIKIA MOTERŲ KAFETERIJOS 
DARBUI

Vidurmiesčio banke. Geras mokes
tis. Nuolatinis darbas. Valandos 
8.T5 ryto iki 3:15 popiet. Ne sekma
dienį arba šventadieniais dirbti.

Atsiliepkite į Personnel Dept.
3 aukšas, 164 W. Jackson Bldv.

REIKIA GUZIKŲ SKYLIŲ 
SIUVĖJŲ. Rankomis. Taipgi viso
kio darbo operatorkų ir arm hole 
basters. Geras mokestis. Pastovus 
darbas.

GLOBE TAILORING CO., 
208 West Monroe

REIKIA MERGAIČIŲ 
Dirbtuvės įvairus darbas. Patyri
mo nereikia. Geras mokestis. 627 
W. LAKE ST., 2-as aukštas.

ŠEIMININKĖS 
ČIA YRA GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAI 
ir puikios progos dirbti po karo. 

Pagelbėkite Kroli gaminti kūdikių 
vežimėlius ir lopšelius. 

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIK JO DALIS. 

Patyrusių arba mes išlavinsime. 
Punch press operators, vienos ada
tos siuvimo mašinų operatorkų ir 
kitokių nepatyrusių darbininkių rei
kia. Puikios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 SO. MICHIGAN AVE.

REIKIA MOTERŲ
Merginu

NAKTINIS VALYMO ' DARBAS

NUOLATINIS DARBAS 
Aukščiausias mokestis. 

Labai malonios darbo salvgo. 
TUO J AUS ATSILIEPKITE!

Employment Office, 
9-tas aukštas.

THE FAIR
State ir Adams St.

REIKIA NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

Darbo valandos nuo 9:30 ryto iki 
5:30 po pietų.

VALGIS IR UNIFORMOS 
PARŪPINTOS.

GERAS MOKESTIS
Nereikia šeštadieni vakare dirbti.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA TARNAIČIŲ BENDRAM 
DARBUI. Lake Forest Hospital. 
Geras mokestis ir. malonios darbo 
sąlygos. Pastovus darbas. Phone 
Superintendent.

LAKE FOREST 1700 ...
Reverse charges.

PILNO LATKO DARBAS ARBA 
TIK DALIES LAIKO PASTOVIAI 
Geras mokestis. Reikia moterų ap
valyti. Puikus ofisu budinkas. Kas- 
savaitę mokame alga. Atsiliepkite:

ROOM 410
230 N. MCHIGAN AVĖ.

Patyrusių

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 
reikia arba norinčių mo

kytis darbo, 
darbai bus po karo. 
& B. SHOE CO.

226 West Schiller.

Geri
B.

Moterų ir Merginų
Amžiaus 18 iki 30 metų. Malonus 
darbas sėdint. Labeling, pakuoti 
perfumus ir kosmetikus.

GERAS MOKESTIS
Poilsio periodai. Daugelis kompani
jos kitų naudų. Pasirinkite pačios 
darbo laiko iš dviejų šiftų.

4-tas aukštas.
30 W. HUBARD.

REIKIA MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Aukš

tas mokestis. Taipgi reikia patyru
sių klijų darbininkių. Acme Sample 
and Printing Co., 325 W. Ohio St.

REIKIA MOTERŲ IR MOKYKLOS 
MERGAIČIŲ

16 metų arba vyresnių. Atostogų 
metu arba nuolatiniam darbui. 40 
arba 48 valandos į savaitę. Pakuo
ti saldainius.

PAN CONFECTIONS
341 West Erie Street

COST OFFICE CLERKS 
Išlavinsime darbo. Mums reikia 
salad, sandwich girls, fountain 
servers, buswomen, indų plovėjų. 
Employment Office, 3-as aukštas. 

MARSHALL FIELD AND CO.
State—Washington.

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
NAKTIMIS DARBAS

Geras mokestis. Nereikia grindų 
plauti nei valyti. Atostogos ir šven
tadieniai apmokėti. Atsiliepkite as
meniškai į Personnel De.pt.
3 aukšas, 164 W. Jackson Bldv.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELICATESSEN GROCERY.
Elektrikiniai įrengimai. Pilnas pre
kių. Daro virš $800 į savaitę. Gy
venimui kambariai. Renda $30.
1038 W. 57th St. Charles G Voelker

GROSERNĖ, elektrikiniai įrengi
mai. Daug prekių. Daro virš $1200 
į savaitę. Trumpos valandos, 8 ry
to iki 7 vak. Sekmadienį uždaryta. 
Aukso kasyklos kam nors, kas nori 
dirbti. 57th ir Halsted apylinkėje. 
Pašaukite Charles G. Voelker, tel. 
ABErdeen 4644.

PIRKITE KARO BONUS


